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Primăria municipiului Ungheni își desfășoară activitatea în baza „Regulamentului de 

organizare și funcționare a Primăriei municipiului Ungheni”, adoptat prin decizia nr. 

1/14 din 15 februarie 2019 și în strictă conformitate cu legislația Republicii Moldova . 

Ca și în anii precedenți, echipa Primăriei şi-a concentrat eforturile asupra îmbunătățirii 

calității serviciilor prestate populaţiei, asigurării integrității și transparenței decizionale, 

în conformitate cu Codul de etică, aprobat prin Decizia Consiliului Municipal Ungheni 

nr. 6/7 din 29.09.2022 „Cu privire la aprobarea și transpunerea în practică a sistemului 

de management integrat al calității conform Standardelor ISO 9001.  

O atenție substanțială a fost acordată atragerii de investiţii, soluţionării problemelor ce 

ţin de buna activitate a instituţiilor publice și întreprinderilor municipale, sporirii calităţii 

lucrărilor de salubrizare și amenajare, elaborării de  strategii și programe de dezvoltare. 

 

A fost susținută în continuare dezvoltarea culturii și sportului, protecția mediului, 

parteneriatele și colaborarea cu sectorul antreprenorial și neguvernamental, 

dezvoltarea în continuare a relaţiilor cu partenerii de dezvoltare și oraşele înfrăţite, 

promovarea turismului etc. 
 

 

 

I. ATRAGEREA INVESTIȚIILOR ȘI MANAGEMENTUL PROIECTELOR 
 

În anul 2025 în municipiul Ungheni au fost implementate sau au fost în curs de implementare 25 

proiecte în valoare totală de 285.568.207,79 MDL, dintre care 9 a fost finalizate. 

 

În anul de referință au fost lansate 17 proiecte noi, fiind atrase investiții sub formă de grant 

nerambursabil în valoare de 200.996.239,45 MDL.   

 

Proiectele aplicate/ în derulare/ finalizate vizează următoarele domenii: 

 

Apă și canalizare: 

- A continuat implementarea proiectului „Asigurarea sustenabilității de furnizare a apei prin 

modernizarea rețelelor de apeduct în municipiul Ungheni” în cadrul căruia a fost construit 

1056,00 m apeduct și reabilitată strada Oranjeriei/ Fondul Național de Dezvoltare Regională/ 

FNDRL prin Programul „Satul European”, ediția II, 2024.   

Valoarea investiției – 6.224.540,00 MDL. 

 

- Au fost elaborate proiectele tehnice pentru extinderea rețelei de canalizare în sectorul Dănuțeni 

(11,6 km) și sectorul Berești (8,5 km). Primăria municipiului Ungheni este în proces de 

identificare a surselor financiare pentru executarea acestor lucrări. 

Eficiență energetică:  

- În 2025, a fost semnat contractul de finanțare, fiind demarat proiectul „Porți pentru integrarea 

durabilă a culturii Văii Prutului Mijlociu în rutele turistice europene”. În cadrul proiectului va fi 
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eficientizată termic clădirea Palatului de Cultură din Ungheni. / UE- Program Interreg NEXT 

România-Republica Moldova. 

Valoarea investiției – 26.197.323,22 MDL 

 

- Au fost începute două proiecte importante ce vizează eficientizarea termică și modernizarea 

edificiului Liceului Teoretic „Ion Creangă”. Este vorba de:  

Proiectul „Îmbunătățirea calității educației la Instituția Publică Liceul Teoretic „Ion Creangă”, 

finanțat de Programul „Transformarea educației în Moldova prin Școlile Model”, PNUD 

Moldova. Valoarea investiției -  42.500.000,00 MDL; 

Proiectul „Sporirea eficienței energetice a Liceului Teoretic „Ion Creangă” din orașul Ungheni, 

Republica Moldova”. Valoarea investiției - 16.188.250,00 MDL, pentru implementarea căruia 

este contractat un împrumut în valoare de 9.750.000,00 MDL de la Corporația Financiară 

Nordică de Mediu (NEFCO) și un grant oferit de E5P în valoare de 4.777.500,00 MDL.  

Mobilitate urbană:  

- A fost finalizată implementarea proiectului „Modernizarea infrastructurii rutiere municipale 

pentru revitalizarea economică sustenabilă” . În cadrul proiectului a fost reparate: podul peste 

calea ferată, care face legătura între centru și cartierele Ungheni Vale, Ungheni Deal și Dănuțeni 

și strada paralelă cu Ștefan cel Mare, cu lungimea de 850 m  / FNDRL.  

Valoarea investiției - 15.770.452,51 MDL 

 

- Au fost semnate două contracte de finanțare pentru reparația capitală a încă două străzi din 

municipiul Ungheni. În cartierul Dănuțeni vor fi reparate strada Burebista și un sector din strada 

Ion Neculce (tronsonul cuprins între str. Burebista și Ștefan cel Mare)./ FNDRL. 

Valoarea investiției – 9.457.314,01 MDL 

 

- Pentru anul 2026 este preconizată și reparația străzii Decebal (porțiunea cuprinsă între străzile 

Alexandru Cosmescu și Oleg Ungureanu). / FNDRL 

Valoarea investiției - 25.548.000,34 MDL 

 

- Municipiul Ungheni a beneficiat de transport public modern, grație implementării proiectului 

„Dezvoltarea unui sistem integrat de transport urban în municipiul Ungheni”. În cadrul 

proiectului au fost achiziționate 18 unități de transport public./FNDRL.  

Valoarea investiție – 23.795.470,00 MDL 

 

- A continuat implementarea proiectului „Îmbunătățirea politicilor privind ciclismul, cu accent pe 

rezistența la schimbările climatice, accesibilitate și siguranță ” – CyclingRight, în cadrul căruia 

au fost desfășurate numeroase acțiuni de promovare a mobilității urbane prietenoase mediului, 

printre care și campania „VeloVineri”, inițiată de Primăria municipiului Ungheni / UE-

Programul Interreg Europe. 

Valoarea investiției - 2.682.490,91 MDL 

Managementul deșeurilor:   

- A fost implementat proiectul „Modernizarea și extinderea serviciului de management al 

deșeurilor”, în rezultatul căruia SRL „AVE-Ungheni” a fost dotată cu o autospecială nouă de 

colectare a deșeurilor și 200 containere./ Fondul Național de Mediu. 

Valoarea investiție – 2.900.000,00 MDL 
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- A continuat implementarea proiectului „Soluții inteligente și inovatoare pentru zonele rurale 

verzi și curate din Bazinul Mării Negre – Smart4Rural”, în cadrul căruia au fost desfășurate 

activități de promovare a colectării selective a deșeurilor și valorificarea deșeurilor 

biodegradabile. A fost achiziționat un tractor multifuncțional și au demarat lucrările de 

construcție au unei stații de compostare în municipiul Ungheni. Totodată, au fost desfășurate 

acțiuni de încurajare a compostării comunitare. / UE -  Programul Interreg NEXT „Bazinul Mării 

Negre”. 

Valoarea investiției - 3.738.176,04 MDL 

 

- A fost depus și selectat spre finanțare proiectul de Construcție a Centrului de colectare a 

deșeurilor prin aport voluntar (CAV), care prevede dezvoltarea infrastructurii de gestionare a 

deșeurilor prin stimularea colectării separate și valorificării acestora. 

Dezvoltare economică:  

- În 2025, a fost depus și selectat spre finanțare proiectul „Amenajarea unei piețe agroalimentare”. 

Piața agroalimentară de tip deschis va fi construită pe o suprafață de 1,19 ha. Proiectul prevede: 

construcția a 30 de pavilioane comerciale cu spațiu pentru câte 4 comercianți fiecare; montarea a 

2 gherete modulare destinate clădirii administrative și grupului sanitar; amenajarea a 57 locuri de 

parcare. Vor fi construite căi de acces (drumuri și trotuare) cu suprafața totală de 2949 m p. Va fi 

pavată și o suprafață de 8060 m p. Totodată, vor fi construite rețele de apă și canalizare, de 

electricitate. 

Infrastructură socială:  

- A continuat amenajarea spațiul public de pe strada Națională prin crearea unei zone SMART în 

cadrul proiectului „Modernizarea Centrului Municipiului Ungheni prin Soluții Inteligente pentru 

Zona Pietonală”. Etapa 2/ Primăria Municipiului Cluj-Napoca. 

Valoarea investiției – 5.192.699,41 MDL 

 

- Două grupe creșe noi cu o capacitate de circa 50 de locuri au fost create în cadrul proiectelor: 

„Crearea unei noi grupe de creșă publică în instituția de educație timpurie „Delia” din municipiul 

Ungheni”/ FNDRL. Valoarea investiției - 971.272,51 MDL 

„Crearea și amenajarea unei grupe creșă la grădinița „Solnîșko”/ IOM. Valoarea investiției - 

561.000,00 MDL 

 

- În anul 2025, a fost lansat proiectul „Strategii educaționale rezistente comune pentru generațiile 

Z și Alfa”, care prevede dotarea cabinetelor medicale din cele 7 grădinițe, amenajarea a două 

camere senzoriale pentru copii cu nevoi speciale în grădinițele „Delia” și „Guguță”, elaborarea 

unei strategii educaționale comune cu Primăria Municipiului Iași și creșterea capacităților 

profesionale ale cadrelor didactice implicate în procesul de educație preșcolară./ UE- Programul 

Interreg NEXT România-Republica Moldova. 

Valoarea investiției - 6.170.096,87 MDL 

 

- A fost creat Centrul Socio-Medical de zi /HELPAGE/ GIZ. 

Valoarea investiției – 438.447,27 MDL 
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Cultură: 

- Municipiul Ungheni are 11 sculpturi noi, create în cadrul proiectului „Simpozionul de Sculptură 

„La Steaua – Omagiu lui Mihai Eminescu” / Ministerul Culturii. 

Valoarea investiției – 652.729,58 MDL  

  

- În cadrul proiectului „Porți pentru integrarea durabilă a culturii Văii Prutului Mijlociu în rutele 

turistice europene”, lansat în anul 2025, sunt desfășurate activități de îmbunătățire a capacităților 

de conservare și promovare a patrimoniului cultural material și imaterial comun din Valea 

Prutului Mijlociu prin reabilitarea și modernizarea Muzeului de Istorie și Etnografie din 

Ungheni, elaborarea unei strategii comune și organizarea de evenimente culturale 

transfrontaliere. / UE- Program Interreg NEXT România-Republica Moldova. 

Valoarea investiției – 26.384.920 MDL 

Protecția mediului/ revitalizare urbană/ amenajare spații verzi: 
 

În anul 2025 au fost semnate 3 contracte de finanțare pentru proiecte care vizează protecția mediului și 

consolidarea capacităților urbane de adaptare la schimbările:  

- „Dezvoltarea capacităților pentru adaptarea și prevenirea riscurilor de dezastre a orașelor 

transfrontaliere” – RIADAPT. Proiectul își propune să asigure protecția orașului în fața 

inundațiilor prin fortificarea digului din cartierul Ungheni Vale, să modernizeze Centrul de 

Control pentru Situații de Urgență, aici fiind realizate lucrări de reparație, să doteze autoritățile 

cu echipamente moderne, printre care: 2 generatoare electrice, 2 tărgi pentru transportul 

pacienților, măști de protecție, truse de prim-ajutor; să creeze o rețea transfrontalieră a 

salvatorilor. / UE - Program Interreg NEXT România-Republica Moldova. 

Valoarea investiției - 20.358.989,43  MDL 

 

- „Regenerarea Parcului Francez din municipiul Ungheni prin integrarea soluțiilor verzi și 

inteligente”. Proiectul prevede regenerarea unei suprafețe de 4 ha, prin plantarea arborilor și 

arbuștilor, reamenajarea aleilor, instalarea mobilierului urban, construirea terenurilor 

multifuncționale și de sport, a traseelor de plimbare. / FNDRL. 

Valoarea investiției - 34.032.088,00 MDL 

 

- „Adaptarea Urbană la Climă și Eforturi de Redresare prin Infrastructură Verde în Bazinul Mării 

Negre- UCare”. În cadrul proiectului vor fi desfășurate acțiuni de regenerare a zonei verzi a 

Parcului Francez, inventarierea și cartografierea speciilor de plante de aici, elaborarea Atlasului 

plantelor din regiunea Mării Negre, unde se vor regăsi și cele din Ungheni; vizite de studiu 

pentru schimb de bune practici și soluții privind conservarea biodiversității și adaptarea la 

schimbările climatice; crearea rețelei „Promotorii Pactului Verde”, plantări de arbori, activități 

comunitare interactive, cum ar fi: concursuri pentru cel mai verde cartier, grădini urbane 

demonstrative etc./ UE/ Programul Interreg NEXT ”Bazinul Mării Negre”. 

Valoarea investiției - 13.611.745,06 MDL 

 

- „Cultivarea aerului curat în mediile urbane- GARDEN” care prevede amenajarea unei grădini 

urbane în centrul orașului Ungheni / UE - Program Interreg NEXT România-Republica 

Moldova. 

Valoarea investiției -  3.023.568,49 MDL 
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Politici de dezvoltare locală: 

- A fost semnat contractul de finanțare pentru implementarea a încă unui proiect în cadrul 

programului Interreg Europe: RESUREXION, care prevede dezvoltarea unei strategii de 

reziliență pe mai multe niveluri pentru zonele urbane și bazinele hidrografice la condiții 

meteorologice extreme.  

Valoarea investiției constituie 3.421.201,07 MDL. 

 

PROIECTE IMPLEMENTATE ȘI FINALIZATE SAU AFLATE ÎN DERULARE ÎN ANUL 2025 

 
Proiect Aplicant/ 

Beneficiar/ 

Implementator 

Perioa

da 

Finanțator Buget  

total 

Grant Contribuție  Stadiu 

Asigurarea 
sustenabilității 
de furnizare a 
apei prin 
modernizarea 
rețelelor de 
apeduct în mun. 
Ungheni 
Satul 
European 2 

Beneficiari: 
Primăria mun. 
Ungheni, SRL 
”Apă-Canal” 
Ungheni 

2024-
2025 

FNDRL 6.224.540,00 
MDL  

6.224.540,00 
MDL 

 

0 
 

Finalizat 

Crearea unei 
noi grupe de 
creșă publică în 
instituția de 
educație 
timpurie „Delia” 
din municipiul 
Ungheni 

Beneficiar: 
municipiul 
Ungheni, IET 
„Delia” 

2024- 
2025 

FNDRL 971.272,51 
MDL 

971.272,51 
MDL 

0 Finalizat 

Modernizarea 
infrastructurii 
rutiere 
municipale 
pentru 
revitalizarea 
economică 
sustenabilă 

Beneficiar: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2024 -
2025 

FNDRL 16.356.278,64 
MDL 

14.149.024,00  
MDL 

2.207.254,64 
MDL 

Finalizat 

Dezvoltarea 
unui sistem 
integrat de 
transport urban 
în municipiul 
Ungheni 

Beneficiar: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2024- 
2025 

FNDRL 23.795.470 
MDL 

15.000.000 
MDL 

8.795, 70 
MDL 

Finalizat 

Amenajarea 
unei piețe 
agroalimentare 

Implementator: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2025 FNDRL 16.869.518,60 
MDL 

15.000.000 
MDL 

1.869.518,60 
MDL 

În 
derulare 

Modernizarea și 
extinderea 

Beneficiar: 
municipiul 

2025 FNM 2.900.000,00 
MDL 

1.950.000,00 
MDL 

950.000  
MDL 

Finalizat 
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serviciului de 
management al 
deșeurilor 

Ungheni, com. 
Măcărești, SRL 
AVE-Ungheni 

Simpozionul de 
Sculptură „La 
Steaua – 
Omagiu lui 
Mihai 
Eminescu” 

Beneficiar: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2025 Ministerul 
Culturii 

652.729,58 
MDL 

202.729,58 
MDL 

450.000,00 
MDL 

Finalizat 

Regenerarea 
Parcului 
Francez din 
municipiul 
Ungheni prin 
integrarea 
soluțiilor verzi și 
inteligente 

Beneficiar: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2025 FNDRL 34.032.088,00 
MDL 

27.000.000,00 
MDL 

7.032.088,00 
MDL 

În 
derulare 

Modernizarea și 
renovarea 
infrastructurii 
rutiere pentru 
asigurarea 
accesului către 
Zona 
Economică 
Liberă „Ungheni 
– Business” 

Beneficiar: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2025 FNDRL 25.548.000,34 
MDL 

22.500.000 
MDL 

3.048.000,34 
MDL 

În 
derulare 

Modernizarea 
străzii Burebista 
pentru 
dezvoltare 
urbană durabilă 
a municipiului 
Ungheni 

Beneficiar: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2025 FNDRL 9.457.314,01 
MDL 

9.000.000,00 
MDL 

457.314,01 
MDL 

În 
derulare 

Modernizarea 
Centrului 
Municipiului 
Ungheni prin 
Soluții 
Inteligente 
pentru 
dezvoltarea 
Zonei Pietonale 
(etapa 2) 

Implementator: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2025 
 

Primăria 
Municipiului 
Cluj-Napoca, 
România 

5.192.699,41  
MDL 

2.294.732,10 
MDL 

2.897.967,31 
MDL 

Finalizat 

Smart and 
innovative 
solutions for 
green and clean 
rural areas in 
Black Sea 
Basin – Smart 

Aplicant: 
Primăria 
Tskaltubo, 
Georgia 
Partener 2: 
Primăria 
Ungheni 

2024-
2025 

UE / 
Programul 
Interreg 
NEXT 
”Bazinul 
Mării Negre” 

188.247,24 
Euro 

 
 

3.738.176,04 
MDL 

169.422,51 
Euro 

 
 

3.364.358,32 
MDL 

18.824,73 
Euro 

 
 

373.817,72 
MDL 

În 
derulare 
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4Rural 

Turismul ca 
serviciu: o 
experiență 
turistică la 360 
de grade / 
TAAS 

Aplicant: Centrul 
pentru Cercetare 
și Tehnologie 
Hellas (CERTH), 
Grecia 
Partener 12: 
Primăria 
Ungheni 

2024-
2025 

Interreg 
Europe call 2 

110.800,00 
Euro 

 
 

2.200.244,24 
MDL 

 

88.640,00 
Euro 

 
 

1.760.195,39 
MDL 

22.160,00 
Euro 

 
 

440.048,85 
MDL 

În 
derulare 

Developping 
Businesses 
Through 
Inclusiveness 
and Gender 
Awarness – 
New Cluster 
Competences / 
DEBUTING 

Partener 12: 
Primăria 
Ungheni 

2024-
2025 

Interreg 
Europe call 1 

124.725 Euro 
 
 

2.476.764,10 
MDL 

99.780 Euro 
 
 

1.981.411,28 
MDL 

24.945 Euro 
 
 

495.352,82 
MDL 

În 
derulare 

Imporving 
cycling policies 
with a focus on 
climate 
resiliency, 
accessibility 
and safety / 
CyclingRight 

Partener 10: 
Primăria 
Ungheni 

2024-
2025 

Interreg 
Europe call 2 

135.085 Euro 
 

2.682.490,91 
MDL 

 

113.068 Euro 
 

2.245.281,73 
MDL 

22.017 Euro 
 

437.209,18 
MDL 

În 
derulare 

Dezvoltarea 
unei strategii de 
reziliență pe 
mai multe 
niveluri pentru 
zonele urbane 
și bazinele 
hidrografice la 
condiții 
meteorologice 
extreme/ 
RESUREXION 

Partener 6: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2025 Interreg 
Europe call 3 

172.285 EUR 
 

3.421.201,07 
MDL 

137 810 EUR 
 

2.736.603,42 
MDL 

34 475 EUR 
 

684.597,66 
MDL 

În 
derulare 

Porți pentru 
integrarea 
durabilă a 
culturii Văii 
Prutului Mijlociu 
în rutele 
turistice 
europene” / 
Palatul de 
Cultură 

Lider partener: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2025-
2027 

UE, Program 
Interreg 
NEXT RO-
MD 

1. 319. 246,39 
EURO 

 
26.197.323,22 

MDL 

1.187.321,75 
EURO 

 
23.577.597,85 

MDL 

131. 924,64 
EURO 

 
2.619.733,12 

MDL 

În 
derulare 

Strategii 
educaționale 
rezistente 

Beneficiar: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2025-
2026 

UE, Program 
Interreg 
NEXT RO-

310.714,02 
EURO 

 

279.642,61 
EURO 

 

31.071,41 
EURO 

 

În 
derulare 
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comune pentru 
generațiile Z și 
Alfa  

MD 6.170.096,87 
MDL 

5.553.087,02 
MDL 

617.009,85 
MDL 

Dezvoltarea 
capacităților 
pentru 
adaptarea și 
prevenirea 
riscurilor de 
dezastre a 
orașelor 
transfrontaliere” 
- RIADAPT/ Dig 
râu Prut 

Lider partener: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2025-
2027 

UE, Program 
Interreg 
NEXT RO-
MD 

1.025.238,92 
Euro 

 
20.358.989,43 

MDL 

922.715,02 
Euro 

 
18.323.090,32 

MDL 

102.523,90 
Euro 

 
 

2.035.899,10 
MDL 

În 
derulare 

Cultivating 
Clean Air in 
Urban 
Environments 
(Cultivarea 
aerului curat în 
mediile urbane) 
Grădina Urbană 

Lider partener: 
Business 
InnoHub 
Partener: 
Primaria mun. 
Ungheni 

2025-
2026 

UE, Program 
Interreg 
NEXT RO-
MD 

152.261,00 
Euro 

 
3.023.568,49 

MDL 

137.034,9 
Euro 

 
2.721.211,64 

MDL 

15.226,1 
Euro 

 
302.356,85 

MDL 

În 
derulare 

Adaptarea 
Urbană la Climă 
și Eforturi de 
Redresare prin 
Infrastructură 
Verde în 
Bazinul Mării 
Negre- UCare 

Lider partener: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2025-
2027 

UE/ 
Programul 
Interreg 
NEXT 
„Bazinul 
Mării Negre” 

685.460,88 
Euro 

 
13.611.745,06 

MDL 

616.914,79 
Euro 

 
12.250.570,52 

MDL 

68.546,09 
Euro 

 
 

1.361.174,55 
MDL 

În 
derulare 

Sporirea 
eficienței 
energetice a 
Liceului 
Teoretic „Ion 
Creangă” din 
orașul Ungheni, 
Republica 
Moldova 

Beneficiar: 
Primaria mun. 
Ungheni 
L.T. „Ion 
Creangă” 

2025-
2026 

NEFCO & 
UNDP 

16.188.250,00 
MDL 

Credit NEFCO 
9.750.000,00 

MDL 
 

Grant E5P 
250.000,00 $ 
(4.777.750,00 

MDL) 
 

1.660.500 
MDL 

În 
derulare 

Îmbunătățirea 
calității 
educației la 
Instituția 
Publică Liceul 
Teoretic „Ion 
Creangă” 

Beneficiar: 
Primaria mun. 
Ungheni 
L.T. „Ion 
Creangă” 

2025-
2026 

Programul 
Transformare
a educației în 
Moldova prin 
Școlile 
Model, PNUD 
Moldova 

58.688.250,00 
MDL 

2.500.000,00 
$  
 

42.500.000,00 
MDL 

16.188.250 
MDL 

În 
derulare 

Crearea și 
amenajarea 
unei grupe 
creșă la 
grădinița 

Beneficiar: 
Primaria mun. 
Ungheni 
IET „Solnîșko” 

2025 IOM 561.000,00 
MDL 

561.000,00 
MDL 

0 Finalizat 
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„Solnîșko”   

Crearea 
Centrului Socio-
Medical de zi 

Beneficiar: 
Primăria mun. 
Ungheni 

2025 HELPAGE 

GIZ 
438.447,27 

MDL 
297.867,00 

MDL 
140.580,27 

MDL 
Finalizat 

 
 

II. ACHIZIȚII PUBLICE 
 

Anul 2025 reflectă o orientare mai accentuată spre investiții structurale și infrastructură urbană. 

Față de anul 2024, s-a menținut un volum semnificativ al achizițiilor de produse alimentare pentru 

instituțiile preșcolare, au fost realizate investiții majore în dotări (generatoare electrice, autoturism, utilaj 

tehnologic), au fost modernizate dotările cu mobilier și echipamente ale instituțiilor. Dacă în anul 2024 

procurările au fost concentrate mai mult pe necesități curente, în 2025 se observă investiții în 

echipamente durabile și modernizare tehnică. 

Comparativ cu anul 2024, anul 2025 evidențiază o creștere a volumului investițiilor în infrastructură, 

consolidarea bazei tehnico-materiale a instituțiilor, extinderea lucrărilor de modernizare urbană, 

menținerea sprijinului pentru domeniul educațional, cultural și sportiv, o gestionare echilibrată a 

resurselor între servicii, lucrări și procurări. 

Anul 2025 poate fi caracterizat ca un an de dezvoltare infrastructurală și consolidare administrativă, 

cu impact direct asupra calității serviciilor publice oferite cetățenilor municipiului Ungheni. 

1. Dinamica generală a investițiilor 

În anul 2025 (raportat la perioada 01.01–31.12.2025), valoarea totală a contractelor de servicii, lucrări și 

procurări este estimată la aproximativ 89,3 milioane lei.  

 

Comparativ cu 2024, anul 2025 se caracterizează prin: 

- creșterea volumului investițiilor în infrastructura rutieră; 

- majorarea cheltuielilor pentru utilități (energie electrică, gaze naturale), extinderea lucrărilor de 

reabilitare a instituțiilor publice, consolidarea investițiilor în infrastructura sportivă și de agrement 

(stadion, lacul Delia), menținerea unui nivel ridicat al procurărilor pentru instituțiile preșcolare. 

2. Servicii 

În anul 2025, serviciile reprezintă aproximativ 32,70% din totalul cheltuielilor. Față de anul 2024, s-a 

înregistrat o creștere a cheltuielilor pentru energie și gaze naturale, influențată de tarifele majorate; a 

crescut volumul serviciilor culturale și de promovare, prin organizarea unui număr mai mare de 

evenimente municipale, au fost extinse serviciile de mentenanță și întreținere a iluminatului public. 

Dacă anul 2024 a fost orientat mai mult spre menținerea serviciilor de bază, în 2025 se evidențiază o 

diversificare și extindere a acestora: 

- Servicii tehnice și de întreținere: colectare deșeuri; 

- Servicii mentenanță iluminat public; 
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- Servicii reparație rețele iluminat; 

- Servicii deservire rețele electrice instituții; 

- Servicii pază și monitorizare; 

- Servicii de apa si canalizare, telecomunicații, internet.  

Total: 16.244.280,00 lei 

3. Lucrări 

Lucrările reprezintă aproximativ 41,55 % din totalul cheltuielilor anului 2025. Comparativ cu 2024, în 

2025 au fost realizate lucrări majore de reabilitare și întreținere a drumurilor (peste 13 milioane lei), au 

fost inițiate sau continuate lucrări de canalizare (Danuțeni, Berești), s-au realizat intervenții capitale în 

grădinițe și instituții culturale, s-au efectuat lucrări de consolidare și amenajare la lacul Delia. 

 

Reabilitare și întreținere drumuri – 13.000.000,00 MDL 

Reparație drum str. G. Meniuc (beton asfaltic) – 313.397,38 MDL 

Reparație trotuare pasaj – 457.009,00 MDL 

Reparație stații de așteptare – 423.021,00 MDL 

Lucrări de reparații a rețelei de apeduct mun. Ungheni: str. Aurel David 39 - 61, 38 A-64; str. Petru 

Rareș – 221.838,00 MDL 

Lucrări de reparație a trotuarului Grădinița „Tereza Sobolevschi” (partea a I- II) – 313.300,00 MDL 

Lucrări de reparație a stadionului din curtea LT „Gh. Asachi” – 201.000,00 MDL 

Lucrări de reparație a terenului de joacă str. Romana 26/2 – 152.000,00 MDL 

Lucrări de reparație a terenului de joacă str. Ion Creangă 13;str. Ghenadie Crestiuc 12 – 100.000,00 

MDL 

Proiectare sistem canalizare Etapa I – Dănuțeni – 309.444,00 MDL 

Proiectare sistem canalizare – Berești – 288.180,00 MDL 

Proiect Lacul Delia – etapa I – 230.000,00 MDL 

Elaborarea Regulamentului de exploatare a Lacului acumulare – 100.000,00 MDL 

Verificare proiect reconstrucție str. Decebal – 43.770,00 MDL 

Elaborare schiță Scuarul Înfrățirii etapa II – 6.825,00 MDL 

Reparație cantina Primăriei (etapa II) – 179.139,21 MDL 

Reparație mansardă Centrul Cultural „Regina Maria” – 239.278,78 MDL 

Reparație Sala de Gală Palatul de Cultură – 227.696,81 MDL 

Reparație capitală Grădinița „Licurici” – 426.178,78 MDL 

Reparație capitală Grădinița „Solnîșco” – 335.919,54 MDL 

Lucrări de reparație a foișorului Grădinița „Delia” – 176.394,36 MDL 

Amenajare zonă Lacul Delia – 185.567,00 MDL 

Consolidare maluri Lacul Delia – 100.064,42 MDL 

Lucrări suplimentare de instalare a covorului din gazon artificial la Stadionul Municipal Ungheni, 

instalare a plasei de protecție și a bordurii perimetrale – 623.747,00 MDL 

Lucrări de iluminare la Pavilionul Multifuncțional din Scuarul Înfrățirii – 239.695,43 MDL 

Procurarea și instalarea băncilor, coșurilor de gunoi pe str. Ștefan cel Mare – 63.721,00 MDL 

Procurarea și instalarea băncilor, coșurilor de gunoi în preajma Liceului „Gheorghe Asachi” – 

157.726,32 MDL 

Mobilier grădinițe (set complet) – 519.612,00 MDL 

Articole textile pentru instituțiile preșcolare – 223.174,80 MDL 

Utilaj bloc alimentar instituții – 461.296,00 MDL 
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Semafoare rutiere și pietonale – 359.933,90 MDL 

Generatoare electrice – 2.203.700,00 MDL 

Servicii culturale, sportive și sociale: 

Servicii dezvoltare echipă fotbal, Servicii prestări artistice diverse, sonorizare evenimente, Servicii 

transport delegații și elevi – 2.627.700,00 MDL 

Produse alimentare pentru instituțiile preșcolare care au fost elaborate prin proceduri de licitație COP, 

Licitații Deschise in valoare de – 9.389.368,00 MDL  

TOTAL GENERAL ESTIMAT: 

Servicii- ≈ 29.200.000 MDL (32,70 %); 

Lucrări- ≈ 37.100.000 MDL (41,55 % ); 

Procurări- ≈ 23.000.000 MDL (25,75 % ). 

 

III. IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE 

În cadrul Primăriei municipiului Ungheni, activează Serviciul de colectare a impozitelor și taxelor 

locale(SCITL) care, prin serviciile sale de specialitate, asigură constatarea și verificarea obiectelor 

impozabile, impunerea tuturor contribuabililor persoane fizice, colectarea impozitelor și taxelor locale, 

urmărirea restanțelor, deservirea contribuabililor, soluționarea cererilor și contestațiilor legate de 

activitatea desfășurată, întreprinderea măsurilor de conformare benevolă și de recuperare silită a 

restanțelor admise. 

 

Trebuie de remarcat faptul că, activitatea de impunere fiscală este o activitate complexă ce implică 

informarea contribuabililor, verificarea și preluarea documentelor depuse de aceștia la ghișeul 

primăriei, analizarea și efectuarea impunerilor și încetărilor de rol pentru bunurile impozabile deținute 

de către contribuabilii municipiului.  

 

Evidența integrală și conformă a contribuabililor ale căror obligații fiscale sunt calculate de SCITL este 

asigurată prin gestionarea Sistemului Informațional Automatizat “Cadastrul fiscal”, Sistemului 

Informațional Automatizat “SCITL”, Sistemului Informațional “Salubrizarea spațiilor publice”. 

 

 

În perioada de referință – anul 2025 – au fost desfășurate următoarele activități:  

 

- a fost asigurată evidența a 26290 obiecte ale impunerii (terenuri, clădiri, case de locuit individuale, 

apartamente, garaje, încăperi izolate) și 20415 contribuabili (persoane fizice) la impozitul pe bunurile 

imobiliare administrat prin intermediul SIA „Cadastrul fiscal 2”; 

 

- a fost asigurată evidența a 49 obiecte ale impunerii (case de locuit individuale neevaluate,) și 49 

contribuabili (persoane fizice) la impozitul pe bunurile imobiliare administrat prin intermediul SIA 

“SCITL”; 

 

- a fost asigurată evidența 29059 persoane fizice înscrise cu domiciliul în municipiu Ungheni și 12628 
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contribuabili (persoane fizice înregistrate în calitate de proprietar al bunului imobil cu destinație 

locativă) la taxa pentru salubrizare administrat prin intermediul SI „Salubrizarea spațiilor publice”; 

 

- a fost asigurată evidența 23 persoane fizice care practică activitate independentă în afara piețelor 

administrat prin intermediul SIA “SCITL” 

 

- au fost acordate scutiri subiecților impunerii în conformitate cu prevederile Codului fiscal la plata 

impozitului pe bunurile imobiliare la 3545 contribuabili, în mărime de 931221,78 lei și la taxa de 

salubrizare – la 2558 contribuabili în mărime de 298499,0 lei; 

 

- în perioada ianuarie – decembrie 2025, SCITL a emis și expediat în termen un număr de 15944 avize 

de impunere fiscală pentru contribuabili persoane fizice deținători de bunuri imobile la impozitul pe 

bunurile imobiliare, 11028 avize de impunere fiscală pentru contribuabili persoane fizice înregistrate în 

calitate de proprietar al bunului imobil cu destinație locativă la taxa de salubrizare și 23 avize de 

impunere fiscală pentru contribuabili persoane fizice care practică activitate independent; 

 

- SCITL a emis și a expediat un număr de 3959 de somații (inclusiv 422 somații cu aviz) pentru 

contribuabili persoane fizice ce au admis restanțe la plata impozitului pe bunurile imobiliare și 4023 

(inclusiv 374 somații cu aviz) pentru contribuabili persoane fizice ce au admis restanțe la plata taxei de 

salubrizare. 

 

- au fost încasate impozite și taxe: la plata impozitului pe bunurile imobiliare în proporție de 99,63% în 

mărime de 4212,1 mii lei din suma planificată în mărime de – 4227,6 mii lei și la taxa de salubrizare în 

proporție de 95,38% în mărime de 3042,5 mii lei din suma planificată în mărime de – 3189,8 mii lei. 

 

Informația privind administrarea impozitului pe bunurile imobiliare: 

 

 Impozitul pe bunurile imobiliare 2024 2025 Comparativ 

Sold la 01.01. , lei -1.029.363,40 -734.285,81 295.077,59 

Calculat, lei 3.680.115,71 4.227.609,43 547.493,72 

Suma achitată la situația din 31.12, lei 4.033.089,78 4.212.106,78 179.017,00 

Sold la 31.12, lei -734.285,81 -749.788,46 -15.502,65 

Nivel de încasare la situația din 31.12, % 85,63 84,88 -0,75 

Nivel de executare la situația din 31.12, % 109,59 99,63 -9,96 

 

Informația privind administrarea taxei pentru salubrizare: 

 

 Taxa pentru salubrizare 2024 2025 Comparativ 

Sold la 01.01., lei -1.311.678,02 -995.927,98 315.750,04 

Calculat, lei 983.476,00 3.189.793,00 2.206.317,00 

Suma achitată la situația din 31.12, lei 1.299.226,04 3.042.573,44 1.743.347,40 

Sold la 31.12, lei - 995.927,98 -1.143.147,54 -147.219,56 

Nivel de încasare la situația din 31.12, % 56,60 72,68 16,08 

Nivel de executare la situația din 31.12, % 132,10 95,38 -36,72 
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Totodată, în această perioadă:  

- Au fost analizate, soluționate și operate în baza de date cererile în vederea scutirii de la plata 

impozitelor și taxelor locale a persoanelor fizice care se încadrează în prevederile legislației în vigoare; 

 

- Au fost emise și eliberate certificate de confirmare fiscală – acestea au fost eliberate în timp real; 

 

- S-au efectuat impunerile și încetările de rol pentru bunurile impozabile deținute de către contribuabilii 

municipuilui Ungheni – aceste operațiuni au fost efectuate în termen; 

 

- Au fost întocmite răspunsuri în conformitate cu legislația fiscală, în termen legal, la toate cererile 

depuse de către contribuabili/instituții; 

 

- S-au întocmit rapoarte de debite pentru reglementarea situației fiscale a contribuabililor, acolo unde s-a 

constatat a fi necesar; 

 

- Au fost verificate și soluționate cereri de restituire a sumelor achitate în plus cu întocmirea calculelor 

pentru restituirea sumelor provenite în urma modificărilor efectuate ( scutiri, sume achitate în plus, 

modificări ale obiectelor impozabile sau subiecților impozabili apărute în urma efectuării tranzacțiilor). 

 

- Au fost eliberate duplicate ale Avizelor de plată la cererea contribuabililor persoane fizice; 

 

- Au fost formulate și transmise diferitelor instituții, cereri de informații în ceea ce privește datele de 

identificare actualizate ale contribuabililor; 

 

- Au fost verificate zilnic conform extrasului trezorerial a plăților efectuate cu descărcarea lor în conturi, 

și rezolvarea neconcordanțelor legate de aceste plăți. 

 

 

IV. COMERȚ ȘI PRESTĂRI SERVICII 

 
Examinarea Notificărilor privind inițierea activității de comerț și respectiv emiterea Înștiințări de 

recepționare a Notificării pentru desfășurarea activității în domeniul comerț și prestare servicii pentru 

agenții economici, persoane juridice și persoane fizice din municipiul Ungheni se efectuează în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 231 ,,Cu  privire la comerțul interior” și a Regulamentului de 

desfășurare a activității de comerț în mun. Ungheni, aprobat prin decizia Consiliului Orășenesc Ungheni 

nr. 2/22 din 24.02.2017. 

       

Astfel este reglementată activitatea în imobilele capitale cu destinație comerț și prestare servicii, inclusiv 

a unităților de divertisment, activitatea unităților de comerț ambulant – gherete, tonete, tarabe ș.a., 

precum și activitate în cadrul târgurilor, iarmaroacelor, manifestațiilor culturale, sportive și al altor 

evenimente  similare. 

 

Începând cu luna aprilie 2019, Notificările depuse  de către agenții economici privind inițierea activității 

de comerț, modificarea datelor din Notificare eliberată anterior, Notificarea privind încetarea activității 

se examinează de către Primăria municipiului Ungheni pe principiul Ghișeului Unic, prin accesarea 

resursei informaționale în domeniul comerțului, e-Permis, instituită şi administrată de Guvernul 

Republicii Moldova. Datorită faptului că Primăria municipiului Ungheni este conectată la baza de date a 
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Camerei de Înregistrare de Stat, Agenția Evidență  Populație, Centrul Național de Sănătate Publică, 

Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, iar persoana responsabilă are acces la baza de date al 

Agenției Cadastru, examinarea Notificării și respectiv emiterea Înștiințării de recepționare a Notificării 

se efectuează obiectiv, transparent și în termenii prevăzuți de legislație, și anume în termen de o zi în 

cazul depunerii fizice, la Primărie a Notificării,  și respectiv în termen de  două zile lucrătoare, în cazul 

depunerii Notificării online.  

 

În perioada 04.04.2019 - 31.12.2025 de către Primăria municipiului Ungheni prin platforma e-permis, au 

fost examinate și respectiv emise Înștiințări de recepționare a circa 2085 notificări, dintre care 1508 

notificări privind inițierea activității de comerț, 562 notificări privind încetarea activității de comerț și 

respectiv 15 notificări privind refuzul de recepționare. 

 

Pe parcursul anului 2025, au fost examinate și, respectiv, emise, prin platforma e-permis Înștiințări de 

recepționare a circa 355 notificări, dintre care: 259 notificări privind inițierea activității de comerț, 93 

notificări privind încetarea activității de comerț și respectiv 3 notificări privind refuzul de recepționare a 

notificării. 

 

De asemenea, pe parcursul anului 2025, au fost examinate 165 notificări prin care sa solicitată 

autorizație pentru desfășurarea comerțului ambulant, și ca rezultat au fost emise înștiințări de 

recepționare a notificărilor, depuse de către producătorii agricoli din localitățile raionului Ungheni 

pentru comercializarea fructelor și legumelor, precum și comercializarea la tarabă mărţişoare, flori vii de 

ghiveci și tăiate, colectarea miezului de nucă ș.a. 

 

În plus, în perioada respectivă au fost emise 41 autorizații agenților economici pentru dreptul de a 

presta servicii alimentație publică în cadrul măsurilor în masă, cum ar fi Ziua Internațională a copiilor, 

Festivalul Familiei, Zilele orașului, Sărbătoarea Hramul Cartierului Dănuțeni și, respectiv, Berești, 

Sărbătorile de Iarnă, prestarea serviciilor pe plaja râului Prut și Lacul Delia ș.a. 

 

Trimestrial se întocmește un raport cu lista actualizată a agenților economici deținători ai Notificării 

pentru activitatea în comerț și prestare servicii de pe teritoriul municipiului și care, conform Titlului VII 

al codului Fiscal, achită taxa pentru unitatea comercială. Informația respectivă este expediată la IFS pe 

raionul Ungheni în termenii prevăzuți de legislație. 

 

Conform situației 31.12.2025 pe teritoriul Primăriei municipiului Ungheni desfășoară activitate 

economică 863 de agenți economici plătitori ai taxei pentru unitatea comercială. 

 

În scopul monitorizării  activității unităților de divertisment și alimentație publică la capitolul 

respectarea ordinii publice, precum și a regimului fonic în orele târzii ale serii au fost efectuate mai 

multe controale la unitățile de profil, și ca rezultat au fost luate măsurile de rigoare pentru înlăturarea 

neajunsurilor depistate. 

 

În municipiul Ungheni funcționează: 

2 pieţe comerciale mixte: 

- Piaţa comercială centrală, str. Vlad Ţepeş 15, administrată de COOPCOMERŢ a UCCP; 

- Piaţa comercială str. Naţională 32, administrată de SRL SETRACO. 
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3 pieţe comerciale de tip închis: 

- Piaţa ,,Mărfuri industriale”, incinta „Andrieş”, str. Naţională 14, administrată de S.A. ,,Megaron”; 

- Piaţa ,,Mărfuri industriale”, str. V. Alecsandri 6, administrată de S.R.L. VESTIMAL 

- Piaţa ,,Mărfuri industriale”, str. V. Alecsandri 7, administrată de S.R.L. TALIVEG. 

 

1 piață de comerț animale și păsări, str. O. Ungureanu f/n, administrată de SRL VLADIMINA. 

  

În  anul 2025 este preconizată construcția unei piețe de comerț fructe și legume pe terenul proprietate 

publică din strada Decebal f/n,  precum și amenajarea căilor de acces spre piața agricolă respectivă. 

 

Activitate transportului public de călători: 
Pe parcursul anului 2025, activitatea transportului public de călători în municipiul Ungheni a fost 

asigurată de un agent economic privat care, în măsura posibilităților, a încercat să facă față cerințelor 

actuale care, din păcate nu au fost suficiente. 

 

Grație achiziționării, în cadrul proiectului „Dezvoltarea unui sistem integrat de transport urban”, 

implementat de Guvernul Republicii Moldova prin Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale al 

Republicii Moldova, cu finanțare din FNDRL, Primăria municipiul Ungheni a achiziționat 18 unități de 

transport noi, sigure și ecologice, care vor asigura un serviciu public modern și confortabil pentru 

locuitori.  
 

 

V. ARHITECTURĂ ȘI URBANISM 
 

În perioada de referinţă, au fost eliberate următoarele acte:  

 

- Certificate de urbanism pentru proiectare – 89 (în comparație cu 116 în 2024) 

- Certificate de urbanism informativ – 36 (29 în 2024) 

- Autorizaţii de desființare – 5 (22 în 2024) 

- Autorizaţii de schimbare a destinaţiei construcțiilor – 8 (9 în 2024) 

- Autorizații de amplasare a publicității – 155 (143 în 2024). 

 

Totodată, au fost eliberate, per total, 69 de autorizaţii de construcţie (90 în 2024) după cum urmează: 

- 1 blocuri locative multietajate cu funcții combinate comerciale prestări servicii la parter; construcții  

locative tip 2S+P+7E-2S+P+8E din str. Romană nr. 93 cu 271 apartamente 

- 30 case individuale de locuit 

- 2 case cuplate 

- 9 obiecte comerciale prestări servicii 

- 1 zonă de recreere 

- 1 infrastructură rutieră 

- 11 rețele edilitare (apeduct - 1; rețele electrice - 2; gazoduct - 8) 

- 14 intervenții la construcțiile existente (reconstrucții, replanificări, extinderi). 

 

Au fost avizate, coordonate și consultate public, 2 documente urbanistice: Plan Urbanistic Zonal, Plan 

Urbanistic de Detaliu. 

 

1. Plan Urbanistic Zonal privind (PUZ) privind  permiterea modificării documentației de urbanism și 
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amenajarea teritoriului a localității (PUG) la nivel de UTR nr. 8 pentru teren proprietate privată, suprafața 

de 0,1534 ha, str. Ion Creangă, elaborat de SRL ARHI TIME. 

 

2. Plan Urbanistic Detaliu „Privind amplasarea stadionului regional Ungheni, pe teritoriul proprietate 

publică Consiliul Raional Ungheni, str. Ciprian Porumbescu f/n din municipiul Ungheni”, elaborat de 

MODULPROF SRL -  Aprobat.  

 

 

VI. REGIM FUNCIAR ȘI CADASTRU 
 

Fondul funciar al municipiului Ungheni constituie la moment 1623,254 hectare, inclusiv pe categorii de terenuri: 

- 91,5677 hectare - terenurile destinate fondului forestier; 

- 227,1241 hectare - terenurile destinate fondului apelor; 

- 1064,5766 hectare - terenurile destinate construcțiilor și amenajărilor; 

- 227,0551 hectare - terenurile destinate transporturilor, rețelelor de comunicații electronice și 

exploatării miniere; 

- 12,9305 hectare - terenurile cu destinație specială; 
 

Din suprafața totală: 

- 307,8628 hectare - terenuri proprietate publică a statului; 

- 777,8231 hectare - terenuri proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale; 

- 537,5681 hectare - terenuri aflate în proprietate privată. 

 

La ședințele Consiliului Municipal Ungheni, desfășurate în anul 2025, au fost aprobate mai 

multe  proiecte de decizii privind chestiuni funciare, fiind luate decizii, cum ar fi: 

- Inițierea lucrărilor de delimitare selectivă - 5 proiecte 

- Corectări de erori și amplasarea în Baza de date grafică a terenurilor - 7 proiecte 

- Atribuirea în proprietate privată a terenurilor - 4 proiecte 

- Cu privire la acceptarea preluării terenurilor din proprietatea statului în proprietatea U.A.T mun. 

Ungheni - 1 proiect 

- Modificarea unor decizii ale Consiliului Municipal Ungheni emise anterior - 2 proiecte 

- Aprobarea materialelor de delimitare - 5 proiecte 

 

A fost finalizat procesul de transmitere în proprietatea U.A.T mun. Ungheni a Lacului Delia și 

efectuarea înregistrării în Registrul Bunurilor Imobile. 

 

A fost finalizat procesul de transmitere în proprietatea U.A.T mun. Ungheni a fostului  Batalion de 

artilerie „Prut” și efectuarea înregistrării în Registrul Bunurilor Imobile. 

 

În perioada de referință, au fost examinate 200 de cereri şi demersuri privind soluţionarea 

litigiilor funciare stabilirea relațiilor funciare de diferite tipuri, atribuirea de loturi pentru diferite 

scopuri, folosirea loturilor de lângă casă şi alte tematici ce țin de regimul proprietății funciare. 

 

Pe parcursul anului 2025, au fost desfășurate licitații funciare, unde au fost adjudecate spre vânzare-

cumpărare: 4 terenuri  cu suprafața totală 3,6569 hectare la prețul de 60.850.000,00 lei și, spre locațiune 

– unitățile comerciale de la stațiile de așteptare. 
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La momentul de față, Primăria are încheiate 30 de contracte de locațiune funciară și 960 contracte de 

locațiune a terenurilor pe care sunt amplasate garaje în cooperativele de garaje. 

 

 

VII. RELAȚII EXTERNE ȘI DEZVOLTAREA PARTENERIATELOR 
 

Anul 2025 a fost marcat de realizări semnificative pentru municipiul Ungheni în domeniul relațiilor 

externe, atragerea de resurse și promovarea imaginii orașului pe plan internațional.  

 

Vizite de lucru ale delegațiilor străine la Ungheni, conferințe și forumuri 

internaționale 
Pe parcursul anului 2025, municipiul Ungheni a fost gazda mai multor delegații oficiale și evenimente 

internaționale, contribuind la consolidarea dialogului extern și la promovarea imaginii municipiului în 

plan regional și european. 

 

La 15 aprilie, Primăria municipiului Ungheni a primit o delegație oficială din Republica Letonia, 

condusă de Excelența Sa Daiga Mieriņa, Președinta Parlamentului Letoniei. 

 

La 26 mai, Ungheniul a fost vizitat de o delegație de parlamentari suedezi și reprezentanți ai 

Programului Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD) din Suedia și Republica Moldova. Vizita a 

inclus prezentarea proiectelor implementate cu suport european, vizitarea Ghișeului Unic și a expoziției 

dedicate proiectelor europene. 

 

Primăria a fost gazda atelierului internațional „Consolidarea capacităților: încurajarea ciclismului în 

Moldova”, organizat la 17 iunie, împreună cu programul Interreg Europe. Evenimentul a reunit experți 

din Italia, Grecia și Letonia, fiind abordate teme legate de mobilitatea urbană durabilă și dezvoltarea 

infrastructurii ciclismului. 

 

Participarea la forumuri și conferințe internaționale 
Primarul Vitalie Vrabie a participat la Summitul Internațional pentru Neutralitate Climatică 2025, de la 

Cluj-Napoca (20–25 mai), eveniment de referință dedicat tranziției către orașe neutre climatic. Totodată, 

viceprimarul Eduard Balan a participat la Forumul internațional „Orașe adaptate viitorului”, organizat în 

cadrul inițiativei „Primarii pentru Creștere Economică (M4EG)”. 

 

În anul 2025, primarul a participat și la atelierul internațional organizat de PNUD în orașul Struga, 

Macedonia de Nord, dedicat guvernării locale orientate spre viitor, eveniment care a reunit reprezentanți 

ai autorităților publice locale din 17 state. 

 

Relații cu ambasadorii și partenerii de dezvoltare 
Relațiile cu misiunile diplomatice și partenerii de dezvoltare au continuat să se consolideze în anul 

2025, contribuind la dezvoltarea cooperării economice, culturale și instituționale. 

 

11 februarie: municipiul Ungheni a fost vizitat de Ambasadoarea Republicii Federale Germania în 

Republica Moldova, Excelența Sa Margret Uebber.  

 

4 martie: primarul Vitalie Vrabie a avut o întrevedere oficială cu Ambasadorul Republicii Turcia în 
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Republica Moldova, Uygar Mustafa Sertel, fiind discutate oportunitățile de cooperare prin intermediul 

Agenției Turcești de Cooperare și Coordonare (TIKA), precum și perspectivele unor proiecte comune. 

 

5 mai: În vizită la Ungheni a venit o delegație din Republica Populară Chineză, însoțită de Ambasadorul 

Extraordinar și Plenipotențiar al Republicii Moldova în Republica Populară Chineză, Dumitru Braghiș. 

Delegația chineză și-a exprimat interesul pentru oportunitățile investiționale oferite de municipiul 

Ungheni. În cadrul discuțiilor au fost prezentate potențialul economic al municipiului, infrastructura 

existentă și perspectivele dezvoltării economiei digitale, fiind convenit ca dialogul să continue în 

vederea evaluării unor eventuale investiții. Vizita a reconfirmat deschiderea municipiului Ungheni către 

cooperare economică internațională, inclusiv în contextul relațiilor de înfrățire existente de peste șapte 

ani cu orașul Nanchang din Republica Populară Chineză. 

 

4 iulie: Primarul Vitalie Vrabie a participat la recepția oficială organizată de Ambasada SUA la 

Chișinău cu ocazia aniversării a 249 de ani de la adoptarea Declarației de Independență a SUA, 

eveniment ce a reconfirmat relațiile de cooperare existente. 

 

Totodată, primarul a participat la evenimentele dedicate zilelor naționale ale unor state partenere – 

Austria (16 octombrie), Japonia, Turcia (29 octombrie) și Germania (3 octombrie), contribuind la 

menținerea dialogului diplomatic. 

 

În același context al cooperării externe, municipiul Ungheni a continuat colaborarea cu partenerii 

europeni și organizațiile internaționale, inclusiv PNUD, Uniunea Europeană și programele regionale de 

dezvoltare, prin promovarea proiectelor implementate la nivel local și identificarea unor noi oportunități 

de asistență tehnică și finanțare. Interacțiunile cu partenerii de dezvoltare au urmărit, în principal, 

consolidarea capacității instituționale, modernizarea serviciilor publice și sprijinirea inițiativelor de 

dezvoltare durabilă, inclusiv în domeniul guvernării locale moderne și al incluziunii sociale. 

 

Dezvoltarea parteneriatelor cu orașele înfrățite 
În anul 2025, municipiul Ungheni a continuat consolidarea relațiilor cu orașele înfrățite și extinderea 

rețelei de parteneriate internaționale. 

 

Un moment important l-a constituit semnarea, la 27 august, a Acordului de înfrățire cu orașul Ladîjin 

(regiunea Vinița, Ucraina), acesta devenind al 21-lea oraș înfrățit cu municipiul Ungheni. Documentul a 

fost semnat de primarul Vitalie Vrabie și secretarul Consiliului Orășenesc Ladîjin, Oleksandr Kolomieț. 

 

4 – 7 septembrie: Cu ocazia vizitei oficiale la Izmit, Turcia, primarul Vitalie Vrabie a participat la Gala 

Uniunii Mondiale de Folclor (IGF) și a avut o întrevedere cu primara orașului Izmit, Fatma Kaplan 

Hürriyet, fiind semnată o Scrisoare de intenție privind colaborarea bilaterală între cele două localități. 

 

2 – 5 octombrie: Municipiul Ungheni a găzduit delegația orașului Konin, Polonia, oraș înfrățit din anul 

2006. Cei doi primari: Vitalie Vrabie și Piotr Korytkowski, au purtat discuții bilaterale, fiind semnată o 

Declarație de cooperare privind continuarea schimburilor de experiență și susținerea parcursului 

european al Republicii Moldova. 

 

Relațiile cu orașul înfrățit Cluj-Napoca, România, au continuat prin participarea primarului Emil Boc la 

Zilele municipiului Ungheni (26–28 august) și la lansarea etapei a II-a a proiectului „Scuarul Înfrățirii”. 

Totodată, în luna mai, primarul Vitalie Vrabie a participat la Cluj-Napoca la Summitul pentru 
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Neutralitate Climatică și a avut o întrevedere bilaterală cu primarul Emil Boc. 

 

Cooperarea cu orașul Reghin, România, a continuat prin vizite reciproce și schimburi culturale. La 26 

martie, un grup de seniori din Reghin a vizitat Ungheniul, iar la 22 noiembrie au avut loc activități 

comune și un meci amical de fotbal. 

 

Relațiile cu orașul înfrățit Dorohoi, România. La 11 martie, primarii municipiilor Ungheni și Dorohoi, 

Vitalie Vrabie și Dorin Alexandrescu, au participat la o ședință online dedicată aniversării a 10 ani de 

colaborare între cele două orașe înfrățite. 

 

În contextul cooperării regionale, la 22 iulie, o delegație a Primăriei municipiului Ungheni a participat la 

Zilele municipiului Bistrița, oraș înfrățit cu Ungheniul din anul 2022, ocazie cu care au fost realizate 

vizite de documentare și schimburi de bune practici.  

 

Deplasări externe  
În anul 2025, deplasări externe au reprezentat un instrument esențial pentru consolidarea cooperării 

internaționale a municipiului Ungheni. Participarea la vizite de studiu, reuniuni tematice, conferințe și 

evenimente organizate în cadrul proiectelor europene și parteneriatelor bilaterale a contribuit la 

dezvoltarea capacității instituționale, preluarea bunelor practici și promovarea imaginii municipiului în 

context regional și european.  

 

Deplasările au fost realizate în strictă conformitate cu actele administrative de delegare și cu 

respectarea prevederilor privind utilizarea surselor financiare alocate. 

 

Ianuarie 

O delegație a Primăriei municipiului Ungheni a participat la Ljubljana, Slovenia, la vizita de studiu 

organizată în cadrul proiectului „Turismul ca serviciu: o experiență turistică la 360 de grade / TASS 

(TAAS)”.  

O delegație Primăriei s-a deplasat la Bistrița, România, unde a participat la o vizită de studiu și schimb 

de bune practici privind modernizarea și dezvoltarea urbană.  

 

Februarie 

Deplasare la Viena, Austria, pentru un schimb de experiență și bune practici organizat în cadrul 

proiectului „Dezvoltarea afacerilor prin incluziune și conștientizarea de gen – noi competențe de cluster 

/ DEBUTING”. Activitatea a vizat consolidarea capacităților administrației publice locale în domeniul 

dezvoltării clusterelor și susținerii mediului antreprenorial.  

 

Martie  

O delegație din Ungheni a efectuat o vizită de studiu la Bologna, Italia, în cadrul proiectului 

„Îmbunătățirea politicilor de ciclism, cu accent pe reziliență și schimbările climatice, accesibilitate și 

siguranță / CycleRight”. Activitatea a fost orientată spre dezvoltarea mobilității urbane durabile.  

 

Totodată, delegația din Ungheni s-a deplasat la Fano, Italia, în vederea consolidării relațiilor 

instituționale. 

 

Tot în martie, viceprimarul Nicolae Cevaga a participat la Istanbul, Turcia, la Conferința „Zilele 

Inovației 2025”, iar viceprimarul Eduard Balan a participat la Ashdod, Israel, la Festivalul „Mărțișor”. 
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Aprilie  

Vizite de studiu la: 

-  Galați, România, organizată în cadrul proiectului „Soluții inteligente și inovatoare pentru zonele rurale 

verzi și curate din Bazinul Mării Negre”. 

- Primăria Tulcea, România, pentru un schimb de experiență. 

- Bistrița, România, pentru un schimb de bune practici privind modernizarea urbană. 

 

Mai 

Primarul Vitalie Vrabie a participat la Cluj-Napoca, România, la Summitul Internațional al Neutralității 

Carbonului 2025, reafirmând angajamentul municipiului Ungheni pentru dezvoltare durabilă.  

 

Viceprimarul Nicolae Cevaga a participat la Rize, Turcia, la masa rotundă organizată în cadrul 

proiectului „Soluții inteligente și inovatoare pentru zonele rurale verzi și curate din Bazinul Mării 

Negre”. 

 

O delegație din Ungheni  a participat la Bistrița, România, la un schimb de bune practici în dezvoltarea 

urbană. 

 

Iunie 

Viceprimarul Eduard Balan a participat la Braga, Portugalia, la Conferința Anuală Eurocities, una dintre 

cele mai importante platforme europene dedicate cooperării urbane. Participarea a oferit oportunitatea 

consolidării relațiilor cu administrații locale europene și preluării bunelor practici în domeniul 

dezvoltării urbane sustenabile.  

 

O delegație din Ungheni a participat la Apres-Thuir, Franța, la vizita de studiu organizată în cadrul 

proiectului „Turismul ca serviciu: o experiență turistică la 360 de grade / TAAS”, axată pe digitalizarea 

serviciilor turistice și dezvoltarea destinațiilor inteligente.  

 

Vizită de studiu la Liepaja, Letonia, organizată în cadrul proiectului „Îmbunătățirea politicilor de ciclism 

cu accent pe reziliența la schimbările climatice, accesibilitate și siguranță / CycleRight”. Activitatea a 

contribuit la consolidarea competențelor în domeniul mobilității urbane durabile. 

 

Iulie 

O delegație a Primăriei municipiului Ungheni a participat la Cluj-Napoca, România, la Conferința 

regională a Clusterelor, organizată în cadrul proiectului „Dezvoltarea afacerilor prin incluziune și 

conștientizarea de gen – noi competențe de cluster / DEBUTING”. Evenimentul a vizat dezvoltarea 

ecosistemelor antreprenoriale locale și consolidarea cooperării interregionale.  

 

O delegație a municipiului a participat la Iași, România, la activitățile dedicate comemorării a 175 de ani 

de la nașterea lui Dumitru C. Moruzi, consolidând relațiile culturale și istorice dintre comunitățile din 

zona Prutului. 

Viceprimarul Denis Carnovschi a participat la Bistrița, România, la evenimentele organizate cu ocazia 

Zilelor municipiului Bistrița, prilej cu care au fost realizate și schimburi de bune practici privind 

dezvoltarea urbană.  

 

August 

Viceprimarul Eduard Balan a participat în județul Neamț, România, la seminarul de instruire al activului 
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sindical cu tema „Dialog social: importanță și realizări în context local”, contribuind la consolidarea 

dialogului social la nivel local.  

 

O delegație a municipiului Ungheni s-a deplasat la Cluj-Napoca, România, pentru preluarea unei donații 

constând în două autobuze oferite de Compania de Transport Public Cluj-Napoca SA, destinate 

modernizării transportului public local.  

 

Septembrie  

Primarul Vitalie Vrabie a participat la Izmit, Turcia, la Gala Uniunii Mondiale de Folclor – GOLD 

STAR, precum și la întâlnirea primarilor susținători ai culturii tradiționale.  

 

Viceprimarul Eduard Balan a participat la Iași, România, la stabilirea parteneriatului cu Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență Iași, în cadrul proiectului „Strategii educaționale reziliente comune pentru 

generațiile Z și Alpha”. Tot în septembrie, dânsul a efectuat o vizită de studiu în Lituania, organizată de 

Asociația Autorităților Locale din Lituania și CALM. 

 

Viceprimarul Nicolae Cevaga a participat la Cernăuți și Hotin, Ucraina, la vizita de studiu organizată în 

cadrul proiectului „Convenția Primarilor – Est”, finanțat de Uniunea Europeană. 

 

Octombrie 

Primarul Vitalie Vrabie a participat la Dorohoi, România, la vizita de lucru organizată în cadrul 

proiectului „Dezvoltarea capacităților pentru adaptarea și prevenirea riscurilor de dezastre a orașelor 

transfrontaliere”. Totodată, a avut un schimb de experiență și documentare la Reghin, participând 

inclusiv la evenimentul „Cupa Prieteniei”, ediția a III-a  

 

Viceprimarul Eduard Balan a efectuat o vizită de studiu în Germania, în cadrul proiectului „Soluții 

inteligente și inovatoare pentru zonele rurale verzi și curate din Bazinul Mării Negre”. 

 

Noiembrie 

O delegație a municipiului a participat la Craiova, România, la vizita de studiu organizată în cadrul 

proiectului „Îmbunătățirea politicilor de ciclism cu accent pe reziliența la schimbările climatice, 

accesibilitate și siguranță / CycleRight”, iar viceprimarul Nicolae Cevaga a participat în Italia la vizita 

de studiu organizată în cadrul proiectului „Dezvoltarea afacerilor prin incluziune și conștientizarea de 

gen – noi competențe de cluster / DEBUTING”. 

 

Decembrie 

Primarul Vitalie Vrabie a avut o vizită de studiu la Tulcea, România, organizată în cadrul proiectului 

UCare. 

 

Delegații ale municipiului a participat la: 

- Voiron, Franța, la Olimpiada coregrafică „Zenon Kolobytch”, desfășurată sub egida Uniunii Mondiale 

de Folclor; 

- Strasbourg–Haguenau, Franța, la vizita de studiu organizată în cadrul proiectului „Dezvoltarea 

afacerilor prin incluziune și conștientizarea de gen – noi competențe de cluster / DEBUTING”; 

- la Dorohoi, România, la un schimb de bune practici. 
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În concluzie  
Activitatea externă a municipiului Ungheni în anul 2025 s-a caracterizat printr-o abordare coerentă și 

strategic orientată, aliniată priorităților naționale de integrare europeană, contribuind totodată la 

consolidarea capacității instituționale a administrației publice locale și la creșterea vizibilității și 

profilului internațional al municipiului. 

 

Implicarea directă a conducerii municipale a asigurat reprezentarea eficientă a intereselor comunității în 

relațiile externe, facilitând valorificarea oportunităților de cooperare, schimb de experiență și atragere de 

investiții și resurse externe.  

 

Pentru anul 2026 se preconizează continuarea extinderii rețelei de parteneriate europene și 

internaționale, intensificarea cooperării economice externe, consolidarea inițiativelor și proiectelor 

dedicate neutralității climatice, precum și creșterea capacității de atragere a fondurilor externe destinate 

dezvoltării durabile a municipiului. 

 

 

VIII. COMUNICARE ȘI PROMOVARE 
 

Comunicarea reprezintă o verigă importantă între autoritățile publice locale și populație. Informarea 

locuitorilor din prima sursă este nu doar necesară, dar și de mare actualitate. Fiind informați, oamenii 

înțeleg mult mai bine procesele ce au loc și se implică tot mai activ în viața comunității.  

Comunicarea este foarte importantă și pentru primărie, căci astfel, datorită comentariilor și reacțiilor, 

poți afla părerea și opiniile cetățenilor privind activitatea autorităilor publice locale, proiectele 

realizate, evenimentele organizate etc. 

Totodată, grație comunicării și informării, este promovată imaginea pozitivă a municipiului Ungheni, 

ceea ce contribuie la atragerea investișțiilor, la dezvoltarea turismului etc.    

 

La ora actuală, Primăria municipiului Ungherni utilizează următoarele modalități de informare: 

 

- Pagina web a Primăriei municipiului Ungheni – www.ungheni.md  
Aici sunt publicate toate informațiile oficiale (regulamente, proiectele de decizii și, ulterior, deciziile 

Consiliului Municipal, dispozițiile primarului, anunțurile de interes public, comunicate, buletine 

electronice, știri etc.).  

 

În perioada de referință, pe site au fost publicate: 

- proiectele de decizii și, ulterior, deciziile Consiliului Municipal Ungheni  

- dispozițiile primarului 

- regulamentele adoptate 

- noile strategiii și programe 

- informațiile ce țin de buget și taxe locale  

- anunțurile de interes public 

- noutăți despre cele mai importante evenimente și proiecte. 

În 2025, pe pagina web www.ungheni.md a fost instituită o nouă rubrică: Proiecte în derulare, unde au 

fost plasate informații despfre fiecare proiect în parte, precum și știrile despre evenimentele desfășurate 

în cadrul fiecărui proiect.  

Totodată, au fost actualizate informațiile cu privire la orașele înfrățite.  

 

http://www.ungheni.md/
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În 2025, pagina web a fost accesată de 31.237 ori.     

 

- Consultări publice  
În anul de referință, pe pagina web a primăriei, la „Consultări publice”, au fost plasate toate materilele 

necesare, prevăzute de legislație, privind 8 consultări publice. Este pentru prima oară, când Primăria a 

organizat un număr atât de mare de consultări publice. 

 

Astfel, cetățenilor li s-a cerut opinia cu privire la:  

1. Planul Local de Acțiune pentru Incluziune și Integrare pentru perioada 2025-2030, elaborat cu 

suportul Biroului Înaltului Comisar pentru Refugiați / UNHCR 

2. numele scuarului din preajma Școlii de Muzică 

3. modernizarea centrului municipiului Ungheni prin soluții inteligente pentru dezvoltarea zonei 

pietonale” / Etapa 2 

4. Strategia Culturală 

5. identificarea unei străzi ce urmează să fie propusă pentru intervenție în cadrul Programului pentru 

modernizarea drumurilor locale „EUROPA ESTE APROAPE” /ediția 2025 

6. Planul Urbanistic Zonal de actualizare a documentației pentru terenul din str. Creangă f/n 

7. Regulamentul privind administrarea Lacului Delia din municipiul Ungheni 

8. Proiectul bugetului pentru anul 2026.  

 

- Pagina de facebook Primăria municipiului Ungheni 
Aici sunt plasate știri despre evenimentele organizate de primărie, afișe, anunțuri, galerii foto, spoturi 

video etc. În medie, zilnic sunt plasate câte 3-4 știri.    

 

În anul 2025, numărul urmăritorilor paginii de facebook a Primăriei Ungheni a ajuns la 26.127 

(comparativ cu 20.894 în anul 2024). 

Per total, numărul postărilor a ajuns la 1372 (în comparație cu 978 în anul 2024) din care:  

- 1134 – text plus fotografii (în medie 14 fotografii/ postare); 

- 167 – afișe; 

- 71 video/ reels-uri.   

Media pe săptămână a constituit: 26 de postări 

 

Totodată, au fost transmisiuni în direct:  

- 11 ședințe ale CMU 

- 23 de la evenimente culturale (Târgul de Florii, Festivalul Familiei, Ziua orașului, Târgul de Crăciun, 

Ziua Națională a României, Revelion etc.) 

 

Conform statisticilor, pagina este urmărită, în proporție de 61,1% de femei, și în proporție de 38,9% - de 

bărbați (numărul bărbaților ce urmăresc pagina de facebook a crescut cu 6%). 

 

Vârsta persoanelor ce au urmărit pagina de facebook în 2025 este după cum urmează:  

- 35 – 44 ani – 27,9% 

- 25 – 34 ani – 21,6% 

- 45 – 54 ani - 18% 

- 55 – 64 ani – 14,1% 

- 65+ ani – 11,6% 

- 18 – 24 ani – 6,8%. 
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Cei mai mulți urmăritori sunt din Republica Moldova – 60,4%, România – 22%, Italia - 6,7%, 

Germania – 3,3%, Marea Britanie  - 2,7% și alte țări. 

Peste 50 la sută  (57,1%) din urmăritori sunt din Ungheni, după care urmează Chișinăul (23,2%), 

București (5,1%) etc.  

 

Vizualizări în funcţie de tipul de conţinut: 

Fotografii multiple – 49,8% 

Reel – 22,6% 

Fotografie – 21,8% 

Poveste – 3,2% 

Multimedia – 1,6% 

Link – 1,1%. 

  

- Ziarele „Expresul” și „Unghiul” 
În perioada de referință, în cele două publicații periodice locale (tiraj total: peste 6000 de abonați), cu 

care Primăria are contracte de prestare servicii de publicitate, au fost editate, per total, 48 de rubrici cu 

genericul „Primăria Ungheni zi de zi”, unde au fost publicate știri despre evenimentele organizate de 

primărie, interviuri, anunțuri, comunicate (câte 187 în fiecare ziar).  

 

De notat că ziarele sunt preferate, de obicei, de persoane cu vârsta de peste 55 de ani, care merită să fie 

informate din prima sursă despre ceea ce are loc la Ungheni. 

 

Ca și în anii precedenți, multe informații ale Primăriei municipiului Ungheni au fost preluate de presa 

națională: atât de paginile web ale unor instituții media, cât și la posturile de televiziune și radio.  

 

- Conferințe de presă 
În perioada de referință au fost organizate 2 conferințe de presă cu participarea primarului, pe de o parte, 

și a jurnaliștilor locali, pe de altă parte.  

 

- Întâlnirile cu cetățenii 
În 2025, a fost desfășurată, în premieră, o Campanie de informare, care a constat din 10 întâlniri ale 

primarului, reprezentanților regiilor municipal și specialiștilor Primăriei cu cetățenii, în mod special, cu 

locatarii blocurilor de locuit din toate cartierele municipiului Ungheni. Genericul campaniei a fost: „Cu 

privire la dezvoltarea sectorului locativ și pregătirea pentru sezonul rece”.  

 

De notat că interesul a fost mare, la aceste întâlniri participând, în total, peste 1200 de cetățeni, iar 

numărul întrebărilor, solicitărilor, opiniilor depășind cifra de 150.  

  

- Panourile informative (din fața Primăriei și Parcul „Micul Cluj”) 
Săptămânal, sunt actualizate informațiile, afișele de pe panourile informative. Cetățenii au avut 

posibilitatea să să informeze și de aici despre evenimentele culturale din Parcul „Micul Cluj” („Joia în 

parc”, „Discoteca anilor 80”, competiții sportive, spectacole la Palatul de Cultură, anunțuri privind 

concursurile de angajare etc.), despre principalele evenimente ale săptămânii. 

 

Pe panourile respective au fost afișate decizii ale Consiliului Municipal, ale altor instituții publice din 

municipiu/ 
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- Promovare 
Albumul „Ungheni – orașul în care piatra vorbește cu Eminescu” 

Pentru promovarea municipiului Ungheni ca „oraș al sculpturilor” și, implicit, al turismului, în anul 

2025 a fost elaborat și tipărit albumul bilingv (în limbile: română/ engleză) „Ungheni – orașul în care 

piatra vorbește cu Eminescu”, care cuprinde 111 fotografii privind Tabăra de Sculptură „La Steaua”, 

organizată în 2025 în cadrul programului Ministerului Culturii „Acces la Cultură”, cu suportul Primăriei 

municipiului Ungheni. 

 

Calendar 2026 

La final de an, au fost editate calendare de perete (tiraj: 200 ex.), care conțin, pentru fiecare lună a 

anului, câte o imagine din municipiul Ungheni, precum și datele remarcabile pentru municipiul Ungheni 

din anul 2026. Acestea au fost repartizate în instituțiile publice, întreprinderile municipale, la Consiliul 

Raional, în bibliotecile din municipiul Ungheni. 

Totodată, au fost editate și calendare de masă, distribuite acelorași instituții și persoane.  

De notat că e pentru a doua oară consecutive, când se editează calendare ce conțin imagini și informații 

locale.  

 

Panou informațional turistic   

Cu ocazia inaugurării Scuarului Înfrățirii, a fost elaborat un panou informațional turistic, care a fost 

instalat la un loc de vedere, pentru a fi văzut de cât mai multă lume. 

 

Nume pentru spațiile verzi din Ungheni 

Acordarea numelui „Mihai Eminescu” scuarului din preajma Școlii de Muzică, după ce au fost 

organizate consultări publice. 

 

 

IX. RELAȚII CU PUBLICUL 
 

Pe parcursul anului 2025, activitatea a fost orientată spre asigurarea unui flux eficient de 

corespondență internă și de ieșire, respectarea termenelor legale și buna gestionare a documentelor 

Primăriei. Au fost recepționate, înregistrate și repartizate către responsabili documentele intrate, 

precum și expedierea corespondenței de ieșire. 

 

Operatorii de la Ghișeul Unic au asigurat deservirea cetățenilor, a fost asigurat accesul cetățenilor la 

serviciile publice oferite de primărie. Activitatea operatorilor de la Ghișeu a fost orientată spre 

informarea corectă a cetățenilor, cât și înregistrarea documentelor în sistemul informațional  

e-Cancelaria, care are ca scop asigurarea evidenței, circulației corespondenței și arhivarea corectă a 

documentelor primăriei și evidența respectării termenilor legale de examinare a corespondenței.  

 

În paralel se lucrează și cu registrele de evidență a corespondenței parvenite în adresa primăriei. 

 

În perioada de referință, la Ghișeul Unic, pe lângă documentele înregistrate, a fost înregistrat și un 

număr mare de cereri pentru eliberarea adeverințelor. Principalele domenii vizate sunt: 

✓ eliberarea adeverințelor de componență a familiei - 749  

✓ adeverințe  de confirmare a deținerii terenului - 254  

✓ adeverințe de confirmare a suportării cheltuielilor de deces ale rudelor – 95. 
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Operatorii de la Ghișeu au oferit informații ce țin de asistența socială, impozite și alte competențe ale 

administrației publice locale. 

  

În anul 2025, în registrele de evidență și pe platforma electronică e-Cancelaria, au fost înregistrate, în 

total, 1677 documente juridice și 1524 cereri de la cetățeni, precum și 169 de solicitări de audiențe la 

primar.  

 

De notat că în anul 2025 s-a constatat o creștere semnificativă a volumului de corespondență. 

Comparativ cu anii precedenți, se observă creșterea numărului de petiții recepționate. Conform datelor 

analizate, numărul de adresări ale cetățenilor către primărie este mai mare pe an ce trece. Astfel: 

• în 2024 au fost efectuate 585 înregistrări de la persoane fizice și 1850 – de la persoane juridice; 

• în anul 2025 – 1219 înregistrări de la persoane fizice și 1789 de la persoane juridice,  

ceea ce reprezintă o creștere de peste trei ori la înregistrarea cererilor de la cetățeni.  

 

Creșterea numărului de cereri în anul 2025 evidențiază importanța dezvoltării continue a dialogului 

dintre primărie și cetățenii. Această dinamică reflectă și un nivel sporit de implicare civică și încredere 

din partea populației față de autoritatea publică locală. 

• În perioada cu referire, în corespondența de ieșire au fost elaborate documente în număr de  

2497 răspunsuri către persoanele fizice și juridice, demersuri către ministere și altor autorități 

publice, precum și răspunsuri directe petiționarilor. 

• Au fost emise 498 dispoziții cu privire la activitatea de bază a Primăriei și incluse în Registrul de 

stat  al actelor locale. Comparativ cu anul 2024 (emise 693), în anul 2025 a fost emis un număr 

mai mic de dispoziții. 

 

S-a remarcat o creștere a numărului de dispoziții ce țin de problemele minorilor:  luarea în evidență a 

copiilor minori din familii social-vulnerabile, instituirea custodiei asupra copiilor minori - 222 dispoziții, 

urmate de cele privind alocarea mijloacelor bănești – 126 dispoziții. 

 

Petiții repetate 
O parte dintre petiții sunt repetate, formulate de aceiași petiționari sau cu același subiect. Această 

situație denotă existența unor probleme insuficient soluționate sau necesitatea îmbunătățirii comunicării 

cu cetățenii. Pentru toate cererile, răspunsurile au fost oferite în termen. 

 

Subiectele principale ale petițiilor repetate sunt: conflicte între vecini, amenajarea curții, a parcărilor în 

curtea blocurilor, cumpărarea terenului  supranormativ, solicitare pentru reparația capitală a străzii, 

nemulțumire față de construcția unui magazin etc.  

 

Cereri colective – 49 
Prin astfel de cereri se solicită amenajarea curților, amenajarea parcărilor în curți, reparația acoperișului, 

reparația rețelelor de apă/canalizare, defrișări de arbori din curțile de bloc. 

Nu a parvenit nici o cerere anonimă.  

 

Petiții adresate Primăriei de autorități publice cu competențe de coordonare și 

control  
- Cancelaria de Stat a Republicii Moldova - 6 
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- Inspectoratul Național pentru Supravegherea Tehnică - 4 

- Avocatul Poporului – 1 

- Centrul Național Telefonul Copilului - 1 

- ANSA -1 

- Inspectoratul de Stat pentru Protecția Consumatorului  - 1. 

 

În anul 2025, au fost înregistrate 14 adresări ale cetățenilor către instituțiile superioare, comparativ cu 

anul trecut, când au fost înregistrate 5. La toate adresările a fost dat răspunsul în termenii stabiliți de 

legislație. 

 

Din partea Cancelariei de Stat nu au fost înregistrate sesizări privind depășirea termenului de examinare 

a cererilor înaintate de cetățeni. 

 

S-a gestionat fluxul documentelor între primărie și regiile municipale, conform rezoluției primarului. 

Petiții readresate spre soluționare regiilor municipale:  

- SRL„Servicii Comunale Ungheni”- 18 

- SRL „Apă Canal Ungheni” – 9 

- SRL „AVE Ungheni” – 3 

- SA „Comgaz Plus” – 0. 

 

Petiții readresate spre soluționare instituțiilor competente (SRL „Ungheni Gaz”) pentru expunerea 

opiniei sau prezentarea informațiilor la chestiunile abordate în cerere – 4.   

   

Solicitările cetățenilor au vizat diverse domenii, însă s-a remarcat o frecvență sporită a cererilor ce țin 

de: eliberarea autorizațiilor de inițiere a comerțului, certificate de urbanism, edificări de 

construcții, terenuri (achiziționare, delimitare, corectarea erorilor din acte), servicii comunale și 

amenajare (defrișarea arborilor, reparația drumurilor, amenajare de curți), servicii sociale (instituirea 

custodiei pe minori, întocmirea anchetelor sociale). 

 

Tematica cererilor pe domenii cu un număr ridicat de solicitări: 

- solicitări pentru scutirea de plata taxei de salubrizare - 635 

- eliberarea autorizațiilor de inițiere a comerțului - 165 

- instituirea custodiei pe copii  minori - 134 

- cumpărarea terenului proprietate publică supranormativ de lângă casă – 45 

- defrișare sau curățirea sanitară a arborilor – 167 

- solicitări pentru acordarea ajutorului material cu ocazia aniversării de 50 ani  căsătorie - 28                              

-    scutiri de plata pentru grădinițe pentru copii cu dizabilități - 17   

       -   solicitări pentru eliberarea adeverințelor privind lipsa datoriilor la plata impozitul - 46       

- certificat de urbanism pentru proiectare - 71 (înregistrate prin programul e-permis) 

- certificat de urbanism informativ – 31 (înregistrate prin programul e-permis) 

- cereri pentru achiziționarea lemnului de foc contra plată – 68 

- autorizație de construire – 60 (înregistrate prin programul e-permis) 

- certificate privind edificarea construcțiilor - 87 

- amenajarea curților de blocuri – 17 

- solicitări pentru reparația străzilor - 18 

- instalarea de denivelări și indicatoare rutiere de restricție a vitezei – 10.  

- amenajarea parcărilor auto în curțile blocurilor – 12 
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- solicitări pentru reparația acoperișului – 7 

- solicitări pentru construirea, conectarea la rețeaua de canalizare – 4 

- solicitări pentru reparație, conectare la conducta de apă potabilă – 7. 

 

Cereri aflate la control și în proces de examinare - 10 

Cereri soluționate în termen – 1100 

Cereri soluționate cu depășirea termenului – 427. 

 

Odată cu intrarea în vigoare a Legii 148/ 2023 privind accesul la informație de interes public, a fost 

instituit Registrul cererilor de comunicare a informațiilor de interes public, în care sunt înregistrate 20 

cereri. Registrul este ținut în format electronic și monitorizat de Cancelaria de Stat. Periodic Cancelaria 

de Stat organizează instruiri fizic/online privind respectarea privind respectarea legislației. 

 

Serviciul de pază și evidență a accesului vizitatorilor în sediul Primăriei contribuie la direcționarea 

cetățenilor către specialiștii din Primărie și Ghișeul Unic. După caz, intervine pentru calmarea situațiilor 

conflictuale generate de unii cetățeni agresivi. 

 

Pe parcursul anului 2025, Primăria a fost vizitată de circa 9800 cetățeni pe diverse chestiuni. S-a stabilit 

că cele mai solicitate sunt: 

- perceptorii fiscali – 282 persoane 

- arhitecții – 1200 persoane 

- specialistul în comerț - 500 persoane 

- specialistul probleme sociale -368 persoane 

- specialistul probleme funciare și cadastru - 500 persoane. 

 

 

X. SERVICII SOCIALE 
 

Pe parcursul anului 2025, au fost înregistrate și recepționate 245 fișe de sesizare a cazurilor suspecte de 

violență și neglijare a copiilor minori, dintre care: 

• 170 - parvenite de la Inspectoratul de Poliție Ungheni; 

• 18 - de la Structura Teritorială de Asistență Socială Ungheni; 

• 14 - de la instituțiile școlare; 

• 2 - de la instituțiile medicale (medici de familie); 

• 41 - autosesizare.  

 

Pentru examinarea fiecărei sesizări în parte, au fost efectuate vizite la domiciliu, fiind întocmit actul de 

evaluare inițială și, ulterior, răspunsul către expeditor. 

 

Urmare a examinării sesizărilor, 21 copii au fost luați în evidența Primăriei municipiului Ungheni ca 

fiind în situație de risc, fiind elaborate planuri de acțiuni, monitorizări, implicare în depășirea situației de 

vulnerabilitate, referirea la psiholog, ședințe a echipei multidisciplinare, toate întru bunăstarea copiilor 

minori.  

 

Toți cei 21 de copii, luați în evidența Primăriei, au primit din partea specialiștilor suportul necesar, ei 

fiind monitorizați pentru a depăși situațiile de risc. Totodată, au fost elaborate, planuri individuale de 

asistență a copilului și familiei. 
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În perioada de referință, au fost înregistrate 41 de cereri cu privire la includerea familiilor cu copii din 

municipiul Ungheni în serviciul social „Sprijin familial”, pentru care se acordă suma maximală 4000 lei 

per copil, o singură tranșă, bani alocați din bugetul de stat.  

 

În evidența Primăriei municipiului Ungheni au fost, în perioada de referință, 231 copii aflați în situație 

de risc, cărora li se acordă sprijin, consiliere, sunt elaborate planuri individuale de asistență pentru a 

depăși situația de vulnerabilitate. 

 

În 2025, au fost instituite și 136 custodii (în 2024 au fost 113) pentru copiii ai căror părinți/ unicul 

părinte este plecat peste hotare. Astfel, li s-a oferit acestor copii o formă de protecție până la revenirea 

părinților în țară. 

 

În cadrul ședințelor Consiliului local privind protecția copiilor, au fost puse în discuție acțiunile a 

acțiunile a 30 copii minori (28 – în 2024), care au săvârșit acțiuni cu elemente constitutive ale Codului 

Contravențional al Republicii Moldova. Acestor copii li s-au aplicat acțiuni cu caracter educativ. 

 

Au fost completate cu regularitate registrele (Registrul de evidență a fișelor de sesizare a cazurilor 

suspecte de violență, trafic și neglijare a copiilor; Registrul de evidență a custodiilor; Registrul de 

evidență a șomerilor ce efectuează ore în folosul comunității; Registrul privind cererile pentru Sprijin 

familial; Registrul de evidență a minorilor în conflict cu legea; Registrul privind luarea copiilor în 

evidența APL ca fiind în situație de risc).  

 

Toate activitățile au fost executate în strictă conformitate cu legislația în vigoare. 

 

În anul 2025, au fost efectuate peste 600 de vizite în teritoriu pe domeniul social și protecția drepturilor 

copilului, în comun cu serviciul „Taxi Social” și/sau angajații de la Poliție. 

 

Totodată, datorită implicării Primăriei municipiului Ungheni, cu suportul agenților economici și al altor 

organizații, au fost ajutate și susținute circa 800 de familii, inclusiv familii numeroase, persoane 

vârstnice, cu dizabilități sau aflate în dificultate temporară. 

 

Serviciul „Taxi social” 

Instituit în aprilie 2024, Serviciul „Taxi social” devine tot mai solicitat, acesta venind, în mod special, în 

sprijinul persoanelor vârstnice cu рrоblеmе locomotorii, a persoanelor cu dizabilități de gradul I și II, cu 

deficiențe de deplasare.  

 

Per total, în anul de referință au fost înregistrate 65 de solicitări pentru serviciul respectiv. 

 

 

XI. SERVICIUL JURIDIC 
 

Activitatea serviciului juridic s-a axat pe asigurarea juridică a activităţii autorității administrației 

publice locale (APL), asigurarea legalității actelor emise de către Consiliul Municipal Ungheni (CMU) 

și primar/ viceprimari, reprezentarea intereselor CMU și APL în instanţele de judecată, precum şi, 

îmbunătăţirea calităţii proiectelor de acte normative, activând în conformitate cu prevederile legislației 

în vigoare. 
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În perioada de referinţă, având calitatea de reclamant, pârât, parte interesată sau intervenient accesoriu, 

am reprezentat interesele APL și CMU în 26 cauze (cu perioadă îndelungată de examinare) civile și de 

contencios administrativ, după cum urmează:  

- încetate - 4 cauze;  

- aflate pe rol în instanțele de judecată;  

- în ordine de fond - 12 cauze;  

- în ordine de apel - 5 cauze;  

- în ordine de recurs - 5 cauze. 

 

În 2024 au fost, per total, 19 cauze. 

 

Respectiv, s-au redactat și instrumentat 280 de acțiuni (noi), față de 30 în anul 2024, cu înaintarea spre 

examinare în procedură simplificată. 185 au fost încetate (debitorii au achitat datoria), 35 - remise spre 

executare silită executorului judecătoresc, celelalte 60 se află în procedură 

 

Litigiile existente se împart, în mare parte, în următoarele categorii: funciare, care au obiect principal 

anularea titlurilor de autentificare a drepturilor deţinătorilor de teren, litigiile privind recunoaşterea 

dreptului de proprietate asupra unor bunuri imobile, privind repartizarea în natură a lotului de teren, 

stabilirea modului de folosință a bunurilor imobile, despăgubirea pentru expropriere, litigii privind 

drepturile copiilor minori, litigii privind discriminarea pe criteriu de vârstă în câmpul muncii, litigii 

privind onorarea obligațiilor fiscale. 

 

Totodată, jurista a participat la elaborarea și expertizarea a 451 de dispoziții ale primarului în domeniul 

protecției drepturilor copilului, domeniul sportului și culturii, construcții și infrastructură ș.a. domenii;  

341 de contracte (de comodat, locațiune, de vânzare-cumpărare, de achiziții de bunuri/ servicii/ lucrări, 

de licitații, prestări servicii), cu acorduri adiționale (la necesitate) încheiate de către Primar cu terții 

prezentate spre semnare cu negocierea clauzelor legale contractuale; precum şi acorduri de colaborare.  

În perioada de referință, au fost examinate materiale parvenite conform competenței în adresa Primăriei 

din partea persoanelor fizice, persoanelor juridice, autorităților publice centrale și locale, serviciilor 

publice. În total, au fost examinate 98 de materiale parvenite după competență, alte 153 - conform 

abilităților. 

 

Totodată, au fost pregătite demersuri și răspunsuri, eliberate certificate și adeverințe, remise notificări, 

note informative, somații și citații etc.  

 

 

XII. CULTURĂ 

În anul 2025, municipiul Ungheni și-a consolidat statutul de pol cultural regional printr-o agendă 

amplă de evenimente, proiecte și parteneriate strategice. Activitatea a fost realizată printr-un efort 

coordonat al Primăriei și al instituțiilor din subordine: Palatul de Cultură, Muzeul de Istorie și 

Etnografie, Casa Limbii Române, Școala de Muzică, Școala de Arte Plastice „Raisa Cojocaru”, Centrul 

de Informare Turistică și Centrul Cultural Multifuncțional „Regina Maria”. 

Cu o populație de aproximativ 26 mii de locuitori, Ungheniul a înregistrat, pe parcursul anului, circa 

140 mii de participanți la evenimente culturale, ceea ce denotă un nivel ridicat de implicare comunitară 
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și o creștere a atractivității orașului pentru vizitatori.  

În anul 2025, municipiul Ungheni și-a consolidat statutul de pol cultural regional printr-un calendar 

amplu de evenimente dedicate tradițiilor, artei, educației și solidarității comunitare, organizând o serie 

amplă de evenimente de comemorare și celebrare a momentelor definitorii din istoria națională și locală. 

La 2 martie, a fost marcată Ziua Memoriei și Recunoștinței/ comemorarea eroilor căzuți în Războiul de 

pe Nistru. De asemenea, au fost organizate acțiuni comemorative dedicate victimelor catastrofei 

nucleare de la Cernobîl, foametei organizate din 1941 și 1949, victimelor deportărilor staliniste.  

 

Au fost desfășurate activități dedicate sărbătorilor naționale. 

Un moment de referință l-a constituit aniversarea de 25 de ani de la aprobarea însemnelor heraldice ale 

municipiului Ungheni, fiind organizate numeroase activități de promovare a acestora:  

- elaborarea unui material video despre istoria și însemnătatea stemei și drapelului municipiului 

Ungheni;  

- distribuirea instituțiilor subordonate Primăriei, precum și altor instituții din municipiu, a drapelului 

municipiului, arborat ulterior pe sediile acestora.  

 

Festivalul „Mărțișor” a devenit o tradiție și la Ungheni. În 2025, au fost organizate numeroase 

spectacole, evoluând în scenă atât artiști locali, cât și naționali, printre care: Nelly Ciobanu, Olga 

Ciolacu, Nicolae Gribincea.  

 

Totodată, a fost organizată, pentru a doua oară consecutiv, Gala Valorilor Feminine, programul artistic 

fiind susținut de Marian Stârcea și alți artiști naționali.  

 

O echipă a municipiului Ungheni, constituită de artiști cu rădăcini unghenene: Valeria Marcu, Dana 

Marcheta și Alexandru Galiț, au participat la Festivalul „Mărțișor” din Ashdod, Israel. 

 

 

În 2025, cu ocazia aniversării de 35 de ani de la primul „Pod de Flori”, a fost organizat un eveniment 

comemorativ pe podul feroviar de peste Prut, cu participarea Muzeului de Istorie și Etnografie și a 

Grupului de chitariști „UnFolk”.  

 

Un eveniment de amploare a avut loc la 9 mai, când au fost celebrate concomitent Ziua Europei și Ziua 

Familiei, sub genericul „Marea Familie Europeană”. Evenimentul a reunit înalți demnitari, printre care: 

Președinta Republicii Moldova, Maia Sandu, și Comisarul European pentru Politica Europeană de 

Vecinătate și Negocieri de Extindere, Marta Kos. Activitatea a fost organizată în parteneriat cu 

Programul „EU4Moldova: Regiuni-cheie”, cu suportul  UNICEF. 

 

Ziua Limbii Române (31 august) a fost organizată într-un format nou. Pe lângă tradiționala solemnitate 

de depunere de flori la bustul lui Mihai Eminescu, a fost organizată „Dictarea care ne UNește” - un 

exercițiu de promovare a limbii române și a coeziunii comunitare.  

 

Anul 2025 a reprezentat un an de referință pentru dezvoltarea vieții teatrale din municipiul Ungheni. 

Studioul „TeatrUngheni” a cunoscut o evoluție vizibilă, aducând în fața publicului numeroase spectacole 

apreciate de public, printre care „Șantaj”, „Cunoaște-l pe Moș Pantelii”, „Chirița în provincie”, „Unicul 

Eminescu printre Emionovici”. 
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Pe parcursul anului 2025, atmosfera festivă a ajuns și în cartierele Dănuțeni, Berești-Vasilica și Ungheni 

Vale, unde au fost organizate concerte și hore de sărbătoare, dedicate hramurilor acestor cartiere. 

 

An de an, municipiul Ungheni devine un punct tot mai atractiv pentru organizatorii comerciali de 

evenimente, iar anul 2025 a confirmat această tendință printr-o agendă artistică diversă și consistentă. 

Publicul unghenean s-a bucurat de concerte susținute de artiști consacrați precum: Vali Boghean, Corina 

și Costi Burlacu, Formația „Fetele din Botoșani”, Formația „Acord”, Moldovan Youth Orchestra, 

Ansamblul „Plăieșii”, Gheorghe Țopa, Adriana Ochișanu, Gabriel Nebunu, Zinaida Julea, Olga Ciolacu, 

Pavel Stratan și alții. 

 

În 2025, la Ungheni a fost celebrată „Noaptea Muzeelor”, eveniment la care au participat atât Muzeul de 

Istorie și Etnografie, cât și Casa-muzeu „Moș Pantelii” și Galeria de artă de la Școala de Arte Plastice 

„Raisa Cojocaru”.  

 

La 1 iunie, în Parcul Micul Cluj, au fost organizate activități dedicate Zilei Internaționale a Copilului, 

reunind peste 4.000 de copii și părinți.  

 

În anul 2025 au fost derulate și activități de promovare a cărții, printr-o campanie de colectare de carte, 

volumele fiind donate grădinițelor din municipiu. Au continuat proiecte deja consacrate, precum „Joia în 

Parc”, realizat în parteneriat cu Palatul de Cultură Ungheni, „Retroteca de sâmbătă” și „Cinema de 

weekend”. 

 

Primăria municipiului Ungheni a dezvoltat și două locații menite să aducă cultura mai aproape de 

oameni. Este vorba de Pavilionul multifuncțional din Scuarul Înfrățirii cu un amfiteatru și Insula de pe 

Lacul Delia care a devenit deja un spațiu al evenimentelor de amploare, cum ar fi: Sărbătoarea 

„SânzIEne Unghenene” și Festivalul Folk (ediția a III-a).  

 

Un capitol important l-au constituit expozițiile realizate de Școala de Arte Plastice „Raisa Cojocaru”, 

care au adus în atenția publicului creații variate, de la pictură și grafică, până la lucrări dedicate 

anotimpurilor.  

 

Pe parcursul anului, Primăria municipiului Ungheni a organizat, în parteneriat cu Centrul de Informare 

Turistică, și târguri ale producătorilor autohtoni.  

 

În anul 2025, a fost celebrată aniversarea de 175 de ani de la nașterea scriitorului Dumitru C. Moruzi, în 

colaborare cu Muzeul de Istorie și Etnografie Ungheni. Muzeul de Istorie și Etnografie a fost invitat să 

participe, cu troițele din colecție, la Luna Sculptorilor Români de la Iași, cel mai important eveniment de 

sculptură din România, care are loc anual, în perioada februarie-martie.  

 

Au fost omagiați prin expoziții doi artiști, Cetățeni de onoare ai municipiului Ungheni: Tudor Cataraga, 

cu o expoziție la Muzeul de Istorie și etnografie din Ungheni, și Dumitru Verdianu, cu o expoziție la 

Muzeul Național de Artă al Moldovei. 

 

Unul dintre evenimentele importante ale anului este celebrarea municipiului Ungheni – „Zilele 

municipiului Ungheni”, care a avut, în 2025, genericul „EU sunt Ungheni”. Evenimentul a reunit artiști 

din România și Republica Moldova, printre care formațiile „Holograf”, „Catarsis”, „Haiducu”, 
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interpretul Marej, Dumitru Miler.  

 

A fost organizată a seară a folclorului, cu participarea ansamblurilor de dans „Dor Transilvan” și 

„Struguraș”, a interpreților: Suzana Popescu, Nicolae Palieț, Marcella Voicu, Silvia Zăgureanu etc.  

 

Peste 4.000 de persoane au participat la alaiul instituțiilor, organizat tradițional de Zilele municipiului 

Ungheni, iar numărul spectatorilor și participanților la acțiunile culturale din aceste zile a depășit cifra 

de 10 mii.   

 

Anul 2025, declarat „Anul Mihai Eminescu”, a fost un bun prilej de a organiza un Simpozion de 

Sculptură cu genericul „La Steaua – Omagiu lui Eminescu”, susținut financiar de Ministerul Culturii 

prin Programul „Acces la cultură” și Primăria municipiului Ungheni. Evenimentul a fost organizat și cu 

implicarea AO „Viitorul Începe Azi”, iar în rezultat, municipiul Ungheni s-a ales cu alte 11 sculpturi pe 

lângă cele 79 deja existente.  

 

Un eveniment de marcă a fost marcarea aniversării de 150 de ani de la nașterea Reginei Maria de către 

Centrul Cultural Multifuncțional „Regina Maria”.  

 

În 2025, a început lucrul asupra Strategiei Culturale a municipiului Ungheni, care urmează să fie 

finalizat în 2026.  

 

În ansamblu, eforturile depuse au creat o infrastructură culturală solidă și durabilă, transformând 

Ungheniul într-un spațiu de exprimare artistică, educație și solidaritate comunitară. Evenimentele, 

festivalurile și inițiativele dezvoltate în 2025 reprezintă un reper pentru anii următori, punând bazele 

unei culturi locale integrate în circuitul cultural regional și european.   

 

XIII. SPORT 
 

Stimularea dezvoltării sportului, a activităților de promovare a culturii fizice şi a sportului, mobilității 

urbane, dezvoltării infrastructurii de sport, precum și promovarea stilului sănătos de viață în rândul 

populației reprezintă unul dintre obiectivele principale ale Primăriei municipiului Ungheni.  

În vederea realizării acestui obiectiv, Primăria municipiului Ungheni colaborează cu instituțiile publice, 

asociațiile obștești și cluburile sport din teritoriu. 

 

În prezent, în municipiul Ungheni își desfășoară activitatea trei școli de sport, Stația Orășenească a 

Tinerilor Turiști, în subordinea Primăriei fiind Școala Sportivă pentru Copii și Juniori.  

 

Infrastructura sportivă a municipiului Ungheni este constituită din: Stadionul municipal, 13 terenuri de 

sport în cartierele municipiului Ungheni, 2 terenuri de tenis de câmp (în Parcul „Micul Cluj” și la 

Stadionul municipal), terenuri de volei (Parcul „Micul Cluj”), de mini-fotbal, 1 skateparc, sală de sport 

în incinta Școlii de Sport pentru Copii și Juniori, zid de escalare (Stația Orășenească a Tinerilor Turiști). 

 

Un eveniment important pentru dezvoltarea infrastructurii sportive l-a constituit, în 2025, inaugurarea 

oficială a terenului cu înveliș sintetic la Stadionul Municipal Ungheni, în luna iulie. Cu această ocazie a 

avut loc și Cupa Primăriei la minifotbal.  
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În luna august, a fost inaugurat terenul de minifotbal cu înveliș sintetic în cartierul Dănuțeni, în scuarul 

din preajma Grădiniței „Tereza Sobolevschi”.  

 

În perioada de referință, Primăria municipiului Ungheni a organizat diverse activităţi, care pot fi 

clasificate, după caracterul lor, în mai multe tipuri: 

 

Activităţi locale cu caracter tradiţional  
- campionatele municipiului Ungheni la şah, joc de dame, tenis de masă, tenis de câmp, volei, 

minifotbal, baschet, streetbal, turism; 

- campionatul Open al Școlii de Sport la atletism; 

- Cupe ale municipiului Ungheni la: şah, joc de dame, tenis de masă, tenis de câmp, volei, baschet, 

streetbal, drumeții. 

 

Activităţi naţionale şi internaţionale 
- competiții sportive cu ocazia: Zilei Europei, Zilei internaționale a copilului, Zilei Independenței, 

Zilelor municipiului Ungheni; 

- organizarea Sărbătorii tradiționale „Ziua Sportivului”; 

- organizare: Ziua Sportivului la atletism, Turneul Internațional la șah „Vara de aur”, Cursa 

internațională de alergări „Tinerețe”, Campionatul Republicii Moldova de alergări pe șosea, Cupa 

Republicii Moldova la joc de dame, etapa a VI-a, Turneul la hipism „Cupa Iacob Ciachir”, Turneul 

deschis al municipiului Ungheni ,,Cupa Prutului” la joc de dame – 64 între echipe rezervat copiilor a. n. 

2009 și mai mici, Turneul internațional la lupte libere „Victor Graur”, Turneul deschis al municipiului 

Ungheni la haltere, în memoria antrenorului Alexandru Babii, Turneul republican la Karate Do 

tradițional JKA, Turneul republican la volei între echipele de tineret, Turneul republican de minifotbal 

rezervat echipelor angajaților din administrația publică, Turneul internațional la volei rezervat echipelor 

de veterani, Turneul internațional la volei bărbați/femei, veterani organizat în parteneriat cu Asociația 

raională de volei. 

 

Susţinerea sportului de performanţă: 
- Finanțarea echipei de fotbal „FCM Ungheni”, care evoluează în Campionatul Naţional la fotbal Divizia 

A, dar și promovează tineri fotbaliști locali. 

- Finanțarea și administrarea echipei de fotbal FCM Ungheni U14, care evoluează în Campionatul 

Naţional la fotbal, Liga Națională. 

- Finanțarea și administrarea echipei reprezentative a municipiului Ungheni la Campionatul și Cupa 

Republicii Moldova la volei, categoria seniori, ediția 2025. 

- Finanțarea și administrarea probei atletism: participarea atleților din municipiul Ungheni la Concursul 

republican sub egida FAM, la Concursul internațional „Moldovan Youth Chellenge 2025”, la 

Campionatul Open al municipiului Chișinău la atletism, la „Chișinău Marathon 2025”, la Maratonul 

București 2025, Maratonul de la Cluj Napoca, finanțarea cantonamentelor de pregătire a selecționatei 

municipiului Ungheni de atletism pentru buna participare la competițiile naționale și internaționale. 

- Finanțare joc de dame, participarea sportivilor la: Cupa Republicii Moldova la joc de dame-64 rapid, 

etapa I, în memoriam Iosif Func, la Campionatul național masculin la joc de dame-64 rapid, (7 min+3 

sec), Campionatul național masculin la joc de dame-64 blitz, (3 min+2 sec), Cupa Republicii Moldova la 

joc de dame-64 rapid, Campionatul național masculin la joc de dame clasic, ediția 2025, Cupa 

Republicii Moldova la joc de dame-64 rapid, etapa a VI-a. 

 

În anul 2025, a fost organizată, în premieră, activitatea pe biciclete „Velovineri”, la care au participat 
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angajați ai instituțiilor publice, regiilor municipale și întreprinderilor din municipiul Ungheni, eveniment 

sportiv ce se dorește tradițional.  

 

La final de an, a fost organizată, în parteneriat cu Consiliul Raional Ungheni, Gala Sportului, un 

eveniment ce a adus în prim-plan sute de sportivi, atât începători, cât și de performanță. 

  

Per total, pe parcursul anului 2025 de către Primăria municipiului Ungheni au fost organizate 37 de 

activități sport cu caracter local, național și internațional.     

 

 

XIV. RESURSE UMANE 

La momentul de față, în Primăria municipiului Ungheni sunt angajate 48 de persoane, dintre 

care: 4 persoane cu funcții de demnitate publică, 15 funcționari publici, 13 specialiști pe bază 

de contract individual de muncă, 5 contabili, 11 lucrători tehnici. Din numărul total al 

angajaților, 27 sunt femei și 21 bărbați. 

 

Numărul angajaților în sectorul de amenajare al Primăriei municipiului Ungheni este de: 75. 

 

Pe parcursul anului 2025, au fost emise în total 1092 de dispoziţii ale primarului, cu 168 mai puține 

decât în anul precedent. Din acestea: 594 de dispoziţii au fost cu referire la personal și 498 – cu referire 

la activitateade bază. 

 

Au fost implementate procedurile necesare privind evaluarea performanţelor profesionale 

individuale ale funcţionarilor publici pentru perioada de activitate a anului 2025. 

Totodată, au fost aduse la cunoștința angajaţilor Primăriei, cu regularitate, informaţii cu referire la 

prevederile și modificările efectuate în legislaţia cu privire la activitatea în serviciul public. De 

asemenea, au fost oferite consultații, în mod special noilor angajați. 

La solicitarea angajaților, au fost emise adeverințe, certificate etc. Au fost întocmite şi 

prezentate note informative privind datele de personal avizat pe categorii de funcţionari 

publici şi de monitorizare a implementării cadrului normativ prin aplicarea reglementărilor 

Hotărârii Guvernului nr. 201/11.03.2009. 

În anul 2025, nu a fost aplicată nicio sancţiune disciplinară vreunui funcţionar public sau altui angajat al 

Primăriei municipiului Ungheni. 

 

În anul de referință, s-a lucrat și în vederea menținerii standardelor Certificatelor ISO 9001:2015 privind 

sistemul de management al calității și ISO 37001:2016 privind sistemul de management anti-mită. De 

notat că urmează, în anul 2026, s-a reușit reconfirmarea acestor certificate.  

 

Echipa Primăriei municipiului Ungheni continuă în permanență să îmbunătățească și să eficientizeze 

serviciile prestate, să-și crească potențialul și să-și perfecționeze în permanență cunoștințele și abilitățile, 

astfel ca cetățenii să aibă din ce în ce mai multă încredere în autoritățile administrației publice, în 

funcționarii publicei, precum și în ceilalți angajați ai Primăriei. 
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XV. ACTIVITATEA CONSILIULUI MUNICIPAL UNGHENI 
 

Consiliul Municipal Ungheni este format din 27 de consilieri, care reprezintă 7 formațiuni 

politice și independenții, întruniți în 3 comisii de specialitate: Economie, buget și finanțe; 

Socială; Învățământ, cultură, tineret, sport.  

 

Pe întreaga perioadă a anului 2025, a avut loc o conlucrate eficientă și productivă între 

Primăria municipiului Ungheni şi Consiliul Municipal, în vederea soluționării numeroaselor 

probleme ce au apărut pe parcurs, a implementării de proiecte și atragere de investiții, a 

execuției bugetului. Consilierii municipali au dat dovadă în permanență de deschidere, 

receptivitate și implicare maximă. . 

 

În perioada de referință, au fost convocate 11 şedinţe ale Consiliului Municipal, inclusiv 7 

şedinţe extraordinare și 4 - ordinare. 

 

La ședințele respective au fost examinate și adoptate, per total, 251 de chestiuni, cu 21 mai 

multe decât în anul precedent, 2024.  

 

De notat că, în anul 2025, toate actele aprobate de către Consiliul Municipal Ungheni și de către 

Primarul municipiului Ungheni au fost considerate legale de către Oficiul Teritorial Ungheni al 

Cancelariei de Stat, acestea fiind supuse controlului obligatoriu de legalitate și incluse în RSAL 

(Registrul de Stat al Actelor Locale) . 

 

Majoritatea deciziilor adoptate în anul 2025 au fost executate în termenii stabiliţi. Unele, mai recente, se 

află încă în proces de executare. 

 

Chestiunile examinate au vizat diverse aspecte din toate domeniile, inclusiv: aprobarea bugetului 

municipiului Ungheni pentru anul 2026, aprobarea taxelor locale pentru anul 2026, dezvoltarea 

infrastructurii, regim funciar și cadastru, arhitectură și urbanism, educație și cultură, sport, susținerea 

persoanelor defavorizate etc.  

 

Consilierii municipali, membri ai diferitor comisii, s-au implicat activ în soluționarea problemelor, au 

venit cu propuneri, au participat la ședințe etc.   

 

Astfel, datorită bunei conlucrări între Primărie și Consiliul Municipal, a fost posibilă soluționarea 

în termeni restrânși a unui  număr important de probleme, care au dus la dezvoltarea în continuare 

a municipiului și creșterea calității vieții oamenilor. 

 

Totodată, la solicitarea cetățenilor, secretarul Consiliului Municipal Ungheni a eliberat: 

- 1064 de adeverințe (privind componența familiei, suportare cheltuieli de înmormântare etc.). În anul 

precedent, 2024, numărul adeverințelor eliberate a fost de 927; 

- 79 procuri (pentru primire pensii, alocații etc.). De notat că în anul precedent, 2024, numărul 

procurilor a fost de 101. 
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XVI. EXECUTAREA BUGETULUI 
 

Bugetul municipal Ungheni pentru anul 2025 a fost aprobat în lectura a doua prin Decizia  Consiliului 

municipal nr. 8/3 din 20 decembrie 2024: la partea de venituri - în sumă de 184456.2 mii lei şi la 

cheltuieli - în sumă de 178370.8 mii lei, cu un sold bugetar de 6085.4 mii lei. 

 

În procesul executării bugetului au fost operate modificări în baza Deciziilor Consiliului municipal: 

partea de venituri a fost majorată față de bugetul aprobat pentru cu 53159.6 mii lei inclusiv din: 

- impozite și taxe locale, în sumă de 2302.2 mii lei; 

- granturi primite de la organizațiile internaționale - 25936,6 mii lei; 

- donații voluntare pentru cheltuieli capitale - 2300,0 mii lei; 

- transferuri primite cu destinație specială - 12159.2 mii lei ; 

- transferuri cu destinație generală - suma de 730,7 mii lei;  

- donații voluntare pentru cheltuieli curente 382,3 mii lei; 

- transferuri primite intre instituțiile bugetului de stat și bugetul APL de nivelul I  9348,6 mi lei. 

 

Bugetul municipal pentru perioada de raportare a fost executat la partea de venituri în sumă de 230711,1 

mii lei sau 97,1% față de prevederile planului precizat anual de 237615,8 mii lei. 

 

Evoluţia executării  principalelor indicatori de resurse a bugetului municipiului Ungheni pentru anul  

2025 se prezintă în următorul tabel: 

                   

  (mii lei) 

 

 

 

Aprobat 

venituri 

2025 

Precizat 

venituri 

2025 

Executat  

2025 

Devieri  

precizat/ executat 

suma % 

Venituri generale 81725,0 83617,2 82331,8 -1285,4 98,5 

Venituri colectate  9425,5 38453,8 35788,5 -2665,3 93,1 

Inclusiv:       

Servicii prestate de instituții  6923,2 7333,2 6857,1 -475,9 93,5 

Donații voluntare   2682,3 2761,5 79,0 102,9 

Granturi primite 2501,7 28438,3 26169,9 -2268,4 92,0 

TOTAL  transferuri 93306,3 115544,8 112590,8 -2954,0 97,4 

inclusiv:      

Transferuri cu destinație generală 16330,0 16815,7 16815,7  100 

Transferuri cu destinație specială 76976,3 89135,5 89135,5  100 

Transferuri primite intre instituțiile 

bugetului de stat și bugetul APL 

 9593,6 
6639,6 -2954,0 68,4 

TOTAL venituri 207470,4 237615,8 230711,1 6904,7 97,1 
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Executarea veniturilor bugetului mun. Ungheni pentru perioada de raportare a  anului 2025 se prezintă în 

următoarea diagramă: 

 

 

Încasări venituri pe anul 2025 și ponderea tipurilor de încasări în totalul părții de venituri a bugetului 

municipiului Ungheni se prezintă în următoarea diagramă: 

 
  

Venituri generale;
35,7

Venituri colectate; 
15,5%

Transferuri de la 
bugetul de stat; 

48,8
%

Ponderea veniturilor în total
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Defalcări de la veniturile generale de stat în 2025 au constituit suma de 61596,5 mii lei, din care: 

Impozitul pe venit de la persoanele fizice (IVPF), cota procentuală constituind 50% din totalul IVPF 

calculat și achitat de către agenții economici și instituțiile publice din teritoriu (1111) - 57685,4 mii lei, 

inclusiv:  

- impozitul pe venitul reținut din salariu - 57685,4 mii lei; 

- impozitul pe venitul persoanelor fizice declarat și/sau achitat - 2663,3 mii lei; 

- impozitul pe venit aferent operațiunilor de predare în posesie și/ sau folosința a proprietății imobiliare -

284,1 mii lei; 

- impozitul pe venit a persoanelor fizice în domeniul transportului rutier de persoane în regim de taxi - 

26,5 mii lei; 

- impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activități independente în domeniul comerțului 

cota procentuala constituind 100%, suma constituie  937,1 mii lei.   

 

Veniturile proprii, în sumă de 12689,3 mii lei, includ în următoarele venituri: 

- impozitul pe bunurile imobiliare în sumă de 3072,6 mii lei; 

- taxe locale în sumă de 5174,3 mii lei;  

- taxa pentru patenta de întreprinzător în sumă de 123,3 mii lei:  

- arenda terenurilor cu altă destinație decât cea agricolă în sumă de 266,5 mii lei;  

- încasări de la serviciile cu plată prestate de către instituțiile publice finanțate din bugetul municipal 

constituie 3651,7 mii lei;  

- granturi primite pentru cheltuieli curente - 95,3 mii lei; 

- donații voluntare din partea agenților economici și persoanelor  fizice suma de 249,3 mii lei;  

- alte încasări în sumă de 56,3 mii lei.  

 

Transferuri primite între bugetul de stat și bugetul municipal Ungheni în sumă de 112590,8 mii lei, 

se prezintă după cum urmează: 

- transferuri curente cu destinație specială pentru învățământul preșcolar și extrașcolar - 85334,3 mii lei; 

- transferuri cu destinație specială pentru școli sportive - 3801,2 mii lei; 

- transferuri curente primite cu destinație generală -16815,7 mii lei; 

- transferuri capitale primite între BS și BL cu destinație specială - 6394,6 mii lei; 

- transferuri curente primite cu destinație specială între niv. II și niv.g I - 145,0 mii lei;  

- transferuri capitale primite cu destinație specială intre bugetele de niv. I - 100 mii lei;  

 

Partea de venituri a bugetului municipal pe anul 2025 a fost executată în proporție de 125,3%, în 

comparație cu anul 2024.  

 

Majorarea încasării impozitelor pe venitul persoanelor fizice cu 4542,4 mii lei a fost posibilă datorită 

creșterii salariului mediu calculat și achitat în teritoriu de către agenții economici și de instituțiile 

publice; majorarea încasărilor din contul contractelor de grant pentru proiectele finanțate din surse 

externe în derulare cu 20863,7 mii lei față de anul 2024. 

 

Executarea parții de venituri în anul 2025 este în propotție de 97,1%, comparativ cu prevederile 

precizate și se prezintă în următoarea tabelă: 
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Executarea bugetului municipal la partea de venituri pe anul  2025 
                                                                                                                                                                         ( mii lei )                                                               

                                  

 

Cheltuielile bugetului 

 

Pentru perioada de raportare a anului 2025 cheltuielile bugetului municipal Ungheni au fost executate în 

sumă totală de 239954.2,0 mii lei din suma totală precizată pe an de 251257.2 mii lei.  

Structura funcțională a cheltuielilor este rezultatul politicii bugetar-fiscale, care și determină cheltuielile 

realizate în perioada anului. Din suma totală a cheltuielilor efectuate pentru domeniul învățământului 

revine 41,3%, servicii în domeniul economiei - 8,8%, gospodăria serviciilor comunale - 23,7%, 

serviciile de stat cu destinație generală - 8,5%, cultură, arta, sportul și activitatea pentru tineret - 13,6%, 

protecția socială - 0,6%, mediu - 3,5%.  

Ponderea esențială în volumul cheltuielilor bugetului municipal pentru anul 2025 revine cheltuielilor de 

personal, ce constituie 102135,3, mii lei sau 42,6% din totalul cheltuielilor. 

 

 

 

 

 

Denumirea veniturilor 

 

Aprobat Precizat 
Executat 

2025 

Devieri 

Cod  

ECO 

k 1-4 

Suma 

 
% 

1 2 3 4 5 6=5-4 7 

Venituri, total 1 184456,2 237615,8 230711,1  -6904,7 97,1 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 62790,0 62790,0 61596,5 -1193,5 98,1 

 Impozitul pe buurile imobiliare  1132 6260,0 6260,0 6005,8 -254,2 95,9 

Impozitul privat  1133  250,3 625,2 374,9 >200 

Taxa locale   1144 12085,0 13624,4 13258,4 -366,0 97,3 

Taxa pentru patenta de întreprinzător  1145 200,0 200,0 250,2 50,2 125,1 

Granturi  primite 1321 2501,7 28438,3 26169,9 --2268,4 92,0 

Donații voluntare pentru cheltuieli 

curente  
1441  382,3 472,1 89,8 123,5 

Arenda terenurile cu altă destinație  1415 360,0 463,5 489,1 25,6 105,5 

Incasari de la prestarea serviciilor  1423 6923,2 7333,2 6857,1 -476,1 93,5 

Amenzi și sancțiuni 1431 5,0 5,0 16,5 11,5 >200 

Donații voluntare pentru cheltuieli 

capitale 
1442  2300,0 2289,4 -10,6 99,5 

Alte incasări  1451 25,0 24,0 90,1 66,1 >200 

Transferuri  1912 93306,3 115544,8 112590,8 -2954,0 97,4 
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CHELTUIELI ÎN CADRUL GRUPELOR FUNCȚIONALE PRINCIPALE 
 

Executarea cheltuielilor bugetului municipiului Ungheni pe anul 2025 pe principalele grupe funcționale, 

în valoare nominală și ca pondere, în total cheltuieli, se prezintă:         

 
 

 2025 precizat 2025executat  
Executat față de 

precizat pe an 

Denumirea                                                                 

grupelor  

principale 
Gr.

pr 

suma               

(mii lei) 

ponderea 

în suma 

totală 

(%) 

 

suma                   

(mii lei) 

ponderea 

în suma 

totală 

(%) 

 

Devieri 

(+/-) 
În % 

1 2 3 4 5 6   

Servicii de stat cu destinație generală 01 21417.4 9.4 20567.3 11.5 -849.7 1.7 

Servicii în domeniul economiei  04 22108.3 9.7 20715.3 11,6 -1393.0 2.8 

Alte servicii cu destinatie generala 01 -39105.4 -17.1 -61248.5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                -34,2 -22143.1 45.5 

Gospodăria de locuințe și gospodăria 

serviciilor comunale 

 

06 61273.3 26.9 56924.4 31.9 -4348.9 8.9 

Alte servicii in domeniul mediului  05   14848.0 6.5 8389.8 4.7 -6458,2 13.3 

Cultura, sport, tineret, culte și odihnă 

 
08 37130.8 16.3 32604.2 18.2 -4526.6 9.3 

Învățămînt 

 
09 107803.9 47.4 99228.3 55.5 -8575.6 17.6 

Protecție socială 

 
10 1940.5 0,9 1525.2 0,8 -415,7 0.9 

                         TOTAL  
                                                                                                           

227416.8 
100 178705.7 100 -48711.1 100 

 

Pe parcursul anului 2025, sunt în derulare următoarele proiecte:   

- Proiectul 70087 „Soluții inteligente și inovatoare pentru zonele rurale verzi și curate din Bazinul Mării 

Negre Smart 4Rural”; 

- Proiectul  „Adaptarea Urbană la Climă și Eforturi de Redresare prin Infrastructura Verde în Bazinul 

Mării Negre”/ UCare BSB 00822; 

- Proiectul „Dezvoltarea capacităților pentru adaptarea și prevenirea riscurilor de dezastre a orașelor 

transfrontaliere, ROMD00386”; 

- Proiectul ROMD00447 „Strategii educaționale reziliente comune pentru generațiile Z și Alpha”; 

- Proiectul „Cultivarea aerului curat în mediile urbane”  GARDEN-ROMD000453; 

- Proiectul „Dezvoltarea afacerilor prin incluziune și conștientizare de gen noi competente de cluster/ 

DEBUTING”; 

- Proiectul „Turismul ca serviciu: o experiență turistică la 360 de grade/TAAS”; 

- Proiectul „Porți pentru integrarea durabilă a culturii din Valea Prutului Mijlociu în traseele turistice 

europene ROMD00219”; 

- Proiectul „ Îmbunătățirea politicilor de ciclism, cu accent pe reziliența la schimbările climatice, 

accesibilitate și siguranță/CycleRight”; 

- Proiectul „Dezvoltarea unei strategii de reziliență multidimensională pentru zonele urbane și bazinele 

hidrografice la condiții meteorologice extreme RESUREXION” 
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Ponderea esențială în volumul cheltuielilor bugetului municipal   pentru perioada de raportare a anului 

2025 revine cheltuielilor de personal, ce constituie 102135.3 mii lei sau 42.6 la sută din totalul 

cheltuielilor executate. 

 

  

 
 

Ponderea principalelor grupe în totalul 
cheltuielilor bugetului mun.Ungheni 

Protecție socială
Servicii de stat cu destinație generală
Servicii în domeniul economiei
Protectia mediului
Cultura, sport, tineret, culte și  odihnă
Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale
Învățământ
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Executarea cheltuielilor de personal pe anul 2025 în prisma funcțiilor se prezintă în următorul tabel: 
 

Denumirea grupelor principale 
Gr. 

princip

ală 

Total 

cheltuieli 

(mii lei) 

inclusiv 

Ponderea 

ch.personal în 

total 

cheltuieli 

Ponderea ch.de 

personal la nivel 

de grupă 

principală în total 

ch.personal cheltuieli de personal 

1 2 3 4 5=4/3*100 6 

      

Servicii de stat cu destinație generală 01 20567.3 9558.7 46.5 9,4 

Servicii în domeniul economiei 04 20715.3 578.7 2.8 0,6 
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Alte servicii in domeniul mediului  05 8389.8 833.5 9.9 0,8 

Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor 

comunale 
06 28298.8 10729.7                                                  37.9 10.5 

Iluminare stradală 06 4305.4    

Cultura, sport, tineret, culte și odihnă 08 32604.2 15838.3 48.6 15.5 

Învățământ 09 99228.3 63851.3 64.3 62.5 

Protecție socială 10 1525.2 745.1 48.9 0.7 

                                     TOTAL cheltuieli  178705.7 102135.3  100 

                                   
În aspect economic, cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după 

cum urmează: 

 

Cod Grupa principală 

Anul 2025 

                             

Devieri 

 

Aprobat 

(mii lei)  

Precizat 

(mii lei) 

Executat  

(mii lei)  

Suma 

(mii lei) 
% 

1 2 3 4 5 6 7 

 Total cheltuieli 178370,8 197271,5 81721,0 -115550,5 50,2 

21 Cheltuieli de personal 88221,2 104140.9 102135.3 -2005.6 98.1 

22 Bunuri și servicii 30130,5 43313.5 38094.9 -5218.6 88.0 

24 Dobânzi 1440,0 1440,0 1391.4 -48.6 96.6 

25 Subsidii   81.2 81.2   

27 Prestații sociale  3843,4 3395.2 3153.2 -242.0 92.9 

28 Alte cheltuieli 13465,8 38858.0 37615.0 -1243.0 96.8 

31  Mijloace fixe 19797,7 49782.2 34157.7 -15624.5 68.6 

33 Stocuri de materiale circulante  21472,2 25617.4 23072.2 -2545.2 90.1 

37 Active neproductive  -39464.9 -61248,5 -21783.5 155.2 
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XVII. CONCLUZII 
 

În contextul preocupărilor APL pentru o reală deschidere și transparență, datele prezentate în raportul 

respectiv pot  oferi tuturor celor interesați o imagine generală asupra activității Primăriei municipiului 

Ungheni pe întreaga perioadă a anului 2025 în domeniile principale de activitate, începând cu 

atragerea investițiilor și implementarea proiectelor și terminând cu dezvoltarea culturii și sportului.  

 

Realizările obținute sunt rezultatul eforturilor constante, muncii și profesionalismului întregii echipe a 

Primăriei municipiului Ungheni.  

 
 

 

 

Primăria municipiului Ungheni  

str. Națională 7, Republica Moldova  

Telefon +373 236 22577 

E-mail: primaria.municipiul-ungheni@apl.gov.md 

 


